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V jesenskem času vsi vrtičkarji pridno pospravljamo pridelane poljščine in vrtnine. Ob tem nam 
nastane tudi večja količina zelenih odpadkov, ki jih običajno ne zaužijemo.

Dan zbiranja Lokacija zbiranja ura zbiranja 

Ponedeljek,
16. 10. 2023

Hrastnica – pri odcepu za Sveti Andrej 12.00 – 13.30 

Godešič – pri bivši trgovini 14.00 – 16.00 

Reteče – pri železniškem prehodu 16.30 – 18.00

Torek,
17. 10. 2023

Novi svet – pri garažah 12.00 – 13.30

Praprotno – parkirišče Pr Birt 14.00 – 15.30

Ševlje – pri odcepu za Ševlje zahod 16.00 – 18.00

Sreda,
18. 10. 2023 

Log v Poljanski dolini – pri trgovini 12.00 – 13.30

Zminec – pri mostu čez Poljansko Soro 14.00 – 15.30

Pod Plevno – sredi naselja 16.00 – 18.00

Dan zbiranja Lokacija zbiranja ura zbiranja 

Četrtek,
19. 10. 2023

Mestni trg 12.00 – 13.30

Frankovo naselje – parkirišče pri SP Mercator, Frankovo naselje 56 14.00 – 15.30

Frankovo naselje zahodni del – parkirišče pri telefonski centrali 16.00 – 18.00

Petek,
20. 10. 2023

Sveti Duh – parkirišče pri cerkvi 12.00 – 13.30

Puštal – parkirišče pri mostu 14.00 – 16.00

Stara Loka – parkirišče pri mrliški vežici 16.30 – 18.00

Sobota,
21. 10. 2023

Vincarje – vogal parkirišča UNITECH 8.00 – 9.00

Partizanska cesta – parkirišče vojašnica 9.15 – 11.15

Podlubnik – parkirišče pri Mercatorju 11.30 – 14.00 

Akciji zbiranja zelenega odreza in nevarnih odpadkov
akcijo zbiranja zelenega odreza in 
akcijo zbiranja nevarnih odpadkov v gospodinjstvih.

Komunala Škofja Loka bo v oktobru izvajala dve brezplačni akciji:

ZELENI ODREZ
Na brezplačni odvoz do 2 m zelenega odreza se lahko prijavite na spletni strani
www.komunalaskofjaloka.si ali osebno na sedežu podjetja. 
Akcija zbiranja zelenega odreza poteka vsak torek oktobra, do vključno 24. 10. 2023.

3

AKCIJA ZBIRANJA NEVARNIH ODPADKOV
Nevarne odpadke lahko brezplačno oddate vsi uporabniki iz gospodinjstev. Lokacije in termine zbiranja nevarnih
odpadkov najdete v spodnji tabeli.

2 Oglasi  

JA
VN

O
 P

O
D

JE
TJ

E 
KO

M
U

N
A

LA
 Š

KO
FJ

A
 L

O
KA

, K
ID

RI
ČE

VA
 C

ES
TA

 4
3A

, 4
22

0 
ŠK

O
FJ

A
 L

O
KA



NapovedNik 3 

LOČANKA, ISSN 1580-285X: Izdajatelj Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Odgovorna urednica: Marija Volčjak / Urednica: Mateja 
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trženje: Nazorjeva ulica 1,  4000 Kranj, T: 04/201 42 00, e-pošta: info@g-glas.si / Mali oglasi:  T: 04/201 42 47  / Ločanka je 
priloga 81. številke Gorenjskega glasa, 10. oktobra 2023, izšla je v nakladi 25.000 izvodov, prejela so jo vsa gospodinjstva v 
občini Škofja Loka, priložena je Gorenjskemu glasu.

Eva Hafner
Foto: Gorazd Kavčič
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Cilj je ponovna uporaba

Eva Hafner / Foto: Gorazd Kavčič
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ͰͰ Kako je pred dvema letoma 
vzniknila ideja o izmenjevalnici v 
Škofji Loki, kaj vas je vodilo pri tem?

Začetno iskro je prižgala Ja-
sna Pisanec Ropret. Na družbenem 
omrežju Facebook obstaja skupina 
z imenom Ženske iz Škofje Loke in 
okolice, kjer je objavila idejo, da bi or-
ganizirali izmenjevalnico, in vpra-
šala, kdo bi bil še pripravljen poma-
gati. Nekaj se nas je takoj odzvalo. 
Jedro ekipe danes poleg mene, Jasne 
Pisanec Ropret in Maše Hrvačanin  
sestavljajo še Nina Hari, Dolores Tro-
bec, Mateja Kocijančič in Simona Po-
gorelc. Seveda pa brez vse dodatne 
pomoči prostovoljcev izmenjevalni-
ce ne bi bile izvedljive. Vsi, ki bi se 
želeli pridružiti ekipi prostovoljcev, 
pišite na Facebook na Loška otroška 
in odrasla izmenjevalnica ali pa na 
naslednji izmenjavi katero od pro-
stovoljk pocukajte za rokav.

ͰͰ Kakšen je bil odziv Ločanov na 
začetku in kako ste z obiskom izme-
njevalnice zadovoljni danes?

Že na prvi izmenjevalnici je bil 
obisk precej dober, čeprav je takrat 
praktično nismo oglaševale. Naredile 
smo le stran na Facebooku, prek ka-
tere smo obveščale o naši izmenje-
valnici, glas o tem se je razširil tudi 
s pomočjo naših prijateljev in drugih 
družbenih omrežij. Odziv pa nam je 
potem dal zagon za naprej. Ob tem bi 
poudarila, da je našo idejo takoj pod-
prla tudi občina in smo lahko izred-
no hitro izvedle izmenjevalnico – od 
takrat, ko smo se začele o tem pogo-
varjati, pa do izvedbe izmenjevalni-
ce ni minil niti mesec. Zagotovili so 
nam tudi prostor in tiskanje letakov.

ͰͰ Imate pri vašem projektu še ved-
no podporo občine?

Občina nas še vedno podpi-
ra, skupaj s krajevno skupnostjo 
Kamnitnik nam zagotavlja prostor 
na pokriti tržnici v Škofji Loki. Ve-
liko nam pomeni, da imamo prostor 
na voljo brezplačno in da občina ra-
zume, da je to nekaj dobrega za lokal-
no skupnost. Mi vložimo čas, občina 
pa prostor – in s skupnimi močmi je 
iz tega nastal krasen projekt.

ͰͰ Po kakšnem načelu poteka izme-
njava?

Na naši izmenjevalnici menjamo 
oblačila za otroke in odrasle, obutev, 
modne dodatke ter otroške igrače in 
opremo. Imamo nekaj pravil glede 
prinesenih stvari: vedno zbiramo 
bolj sezonska oblačila in obutev. Ko 
je recimo jesenska izmenjevalnica, 
zbiramo izključno jesenska in zim-
ska oblačila, poletna vračamo. Obe-
nem morajo biti oblačila čista, nepo-
škodovana. Poškodovana oblačila 
brez pomisleka zavrnemo. Če želimo 
uspešno izmenjevalnico, morajo biti 
na voljo stvari, ki si jih bodo ljudje že-
leli odnesti. Obiskovalce tudi prosi-
mo, da pred izmenjevalnico oblačila 
ločijo po velikosti, saj nam to prihra-
ni čas in precej olajša delo. Pri tem, 
kaj in koliko kdo vzame, pa za zdaj 
ni nobenih omejitev, ampak samo 
spodbujamo, da se stvari izmenjajo. 
Naš glavni cilj je ponovna uporaba.

ͰͰ Ljudje upoštevajo, da na izmenje-
valnico prinesejo samo ohranjena 
oblačila, ali se zgodi, da dobite tudi 
ponošena in poškodovana oblačila?

Večinoma upoštevajo, se pa zgo-
di, da kdo kaj spregleda. Vemo, da 
rabljene stvari po navadi kje odlaga-
mo in lahko pozabimo preveriti, ali 
je vse v redu, preden odnesemo na 

izmenjevalnico. Zato vse prinesene 
stvari prostovoljke najprej pregleda-
mo in tudi povemo, če kaj ni ustre-
zno. Za vsak slučaj imamo vedno 
pripravljeno tudi škatlo za neprimer-
ne kose.

ͰͰ Vsa oblačila verjetno ne najdejo 
novega lastnika. Kaj storite s tistim, 
kar ostane?

Za vse, kar ostane in je še upo-
rabno, smo dogovorjeni z Rdečim 
križem, da prevzamejo in ponudijo 
svojim upravičencem. Občasno pa 
kakšne stvari še naknadno najdejo 
nove lastnike prek naše strani na 
Facebooku.

ͰͰ Ste kdaj razmišljali, koliko oblačil 
je na ta način že zamenjalo lastnika?

Ravno na prejšnji izmenjevalnici 
se je spet pojavila jakna, ki jo je nosil 
že moj sin in sem jo tudi jaz dobila iz 
druge roke, tako da je šla zdaj v roke 
že četrtega uporabnika. In še vedno 
je zelo lepo ohranjena. Priznam, da 
nas je nekaj prostovoljk ob tem kar 
zavriskalo, saj je to tisto, k čemur 
stremimo: da stvari krožijo. Ljudi 
spodbujamo tudi, da vzamejo več 

Mateja Rant

Škofjeločanka Eva Hafner je s skupino enako mislečih Ločank uresničila idejo 
loške izmenjevalnice, na kateri je štirikrat na leto mogoče izmenjati sezonska 
oblačila. Na ta način lahko vsak, ki to želi, osveži svojo garderobo s kakšnim 
novim kosom oblačila, obenem pa mu ni treba zavreči ohranjenih oblačil, ki jih 
ne nosi več.

Veliko nam pomeni, da 
imamo prostor na voljo 
brezplačno in da občina 
razume, da je to nekaj 
dobrega za lokalno 
skupnost. Mi vložimo čas, 
občina pa prostor – in s 
skupnimi močmi je iz tega 
nastal krasen projekt.
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stvari in jih doma v miru pomerijo 
ter jih nato, če jim niso všeč, nasled-
njič prinesejo nazaj. To je priložnost, 
da smo vedno v novih oblačilih, pa 
še skladiščiti nam jih ni treba doma. 
(smeh)

ͰͰ Po katerih oblačilih je največ pov-
praševanja?

Ogromno imamo vedno ženskih 
oblačil, ki se jih največ tudi zame-
nja. Povpraševanje pa je največje po 
večjih številkah otroških oblačil, od 
116 naprej, saj se teh običajno prinese 
manj.

ͰͰ Na zadnji izmenjevalnici ste 
omogočili tudi popravljanje oblačil. 
Kakšen je bil odziv?

Zadnja izmenjevalnica je bila iz-
redno dobro obiskana, celo toliko, da 
je bil prostor Loške tržnice za vse obi-
skovalce in vsa oblačila že kar malo 
pretesen. Pri tokratni izmenjevalnici 
smo se povezali z društvom Ekologi 

brez meja in Razvojno agencijo Sora, 
ki sta organizirala popravljalnico 
in nam priskrbela majice z našim 
logotipom. Tudi šivilja, ki je vodila 
popravljalnico, je bila z odzivom zelo 
zadovoljna.

ͰͰ Ali se s tem še vedno ukvarjate 
samo prostovoljke – to namreč ni 

tako enostavno, kot je videti na prvi 
pogled: treba je pripraviti stojnico, 
razporediti oblačila, na koncu še 
pospraviti?

Izmenjevalnico začnemo prip-
ravljati po koncu sobotne tržnice, 
zato so mize že pripravljene in jih mi 
le malo prestavimo. Pri tem nam po-
maga Janez Šifrer iz Krajevne skup-
nosti Kamnitnik. Motivacije nam 
prostovoljkam ne manjka, saj vemo, 
zakaj to delamo, in nam ni težko, 
hkrati pa si med izmenjevalnico tudi 
same najdemo kakšen kos zase ali 
za naše otroke. Ta čas nas pri projek-
tu sodeluje skupina približno desetih 
prostovoljk, večinoma smo vse pri-
sotne na izmenjevalnicah. V pomoč 
so nam tudi naši otroci.

ͰͰ Izmenjava rabljenih oblačil pa po-
meni tudi druženje, spoznavanje no-
vih ljudi. Lahko torej rečemo, da je to 
tudi neke vrste družabni dogodek?

Eva Hafner opaža, da mladi radi eksperimentirajo z oblačili, starejši pa so še vedno malce zadržani, a se tudi s pomočjo izmenjevalnice te meje 
v razmišljanju prestavljajo. / Foto: Gorazd Kavčič

Stremimo k temu, da stvari 
krožijo. Ljudi spodbujamo 
tudi, da vzamejo več stvari 
in jih doma v miru pomerijo 
ter jih nato, če jim niso všeč, 
naslednjič prinesejo nazaj. 
To je priložnost, da smo 
vedno v novih oblačilih, 
pa še skladiščiti nam jih ni 
treba doma.
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Zagotovo, v bistvu smo se vse 
spoznale in spoprijateljile šele pri 
tem projektu. Združila nas je skupna 
ideja. Kot ugotavljamo, smo zelo dob-
ra »mešanica«, vsaka pri organizaciji 
prevzame svoj del, ki ga najbolj ob-
vlada: ena vedno poskrbi za »ženski 
oddelek«, druga je zelo dosledna pri 
pregledovanju oblačil in vrne vse, 
kar ni v redu, tretja vedno organizira 
prevoz, če je potrebno ... Kar nekako 
smo se razporedile glede na to, kaj 
kateri najbolj leži, in to povsem spon-
tano, brez nekega načrta.

ͰͰ Z izmenjavo oblačil pa lahko pri-
pomoremo tudi k zmanjšanju koli-
čine tekstilnih odpadkov – izsledki 
raziskave Obleka naredi človeka, ki 
so jih ob letošnjem Dnevu rabljenih 
oblačil navedli v društvu Ekologi 
brez meja, kažejo, da delež prodanih 
oblačil iz druge roke znaša manj kot 
odstotek, po drugi strani pa letno v 
povprečju vsak od nas zavrže 12 ki-
logramov oblačil …

To je grozno! Zavedam se tega 
problema, ampak podatki resnično 
šokirajo. To je eden od glavnih ra-
zlogov, zakaj to delamo: ker je preveč 
vsega in res ne vidimo smisla, da bi 
še naprej kupovali in proizvajali, če 
se potem ta oblačila zavržejo. Glede 
na to, da imamo vse otroke, pa nam 
je pomembno še nekaj: za otroke 
iščemo in imamo rade že rablje-
na oblačila, ker to pomeni, da so že 
večkrat oprana in je zato v njih manj 
škodljivih snovi.

ͰͰ Sami torej niste naklonjeni tako 
imenovani hitri modi?

Sploh ne, tudi danes imam na 
sebi večinoma oblačila iz druge roke, 
saj tudi sicer veliko kupujem v trgo-
vinah iz druge roke, kaj pa tudi sama 
sešijem  ... Seveda kupim tudi nova 
oblačila, ampak prednost imajo ra-
bljena. Zame je to kot neko iskanje 
zaklada; tako najdem kakšen zani-
miv kos, ki ga v trgovini mogoče ne 
bi niti opazila. Včasih kakšno oblači-
lo tudi sama predelam. Tudi sinova 
navajam na to, da je raba iz druge 

roke nekaj normalnega, in ne delata 
razlik med rabljenimi oblačili in no-
vimi iz trgovine. Za otroke je izme-
njevalnica kot nek mali božič, saj jih 
nihče ne omejuje, kaj lahko vzamejo, 
sploh pri oddelku igrač. Za starše pa 
tudi, ker lahko naslednjič vse vrne-
mo. (smeh)

ͰͰ Kdo je po vaših izkušnjah bolj 
naklonjen uporabi rabljenih oblačil, 
mladi ali starejši?

Predvsem mlajši, saj kot opažam, 
je to v zadnjih letih postalo trendo-

vsko. Med mladimi je t. i. triftanje 
(nakup oblačil iz druge roke) dobro 
sprejeto, radi eksperimentirajo z ob-
lačili, starejši pa so še vedno malce 
zadržani, a se tudi s pomočjo izme-
njevalnice te meje v razmišljanju 
prestavljajo.

ͰͰ Nošenje rabljenih oblačil se je 
včasih povezovalo s pomanjkanjem 
in revščino. So danes torej še priso-
tni taki predsodki?

Menim sicer, da vedno manj, a 
tudi znotraj naših socialnih krogov 
smo že naletele na vprašanja, ali na 
izmenjevalnico pridejo samo tisti, 
ki si ne morejo privoščiti novih ob-
lačil. Zato zelo poudarjamo, da je to 
namenjeno vsem, stremimo k temu, 
da bi se ljudje zavedali, da na izme-
njevalnico ne prideš zato, ker si ne 
moreš kupiti oblačil, ampak zato, ker 
si ne želimo kopičiti stvari, želimo si 
ponovne uporabe. Vsem se trudimo 
razložiti, zakaj je to dobro, predvsem 
pa to počnemo s samozavestjo in po-
kažemo, da nam ni nerodno. Da je to 
običajno in da se vse bolj uveljavlja. 
Počasi že opažam premike pri lju-
deh, tudi takih, ki prej ne bi niti po-
mislili na izmenjavo oblačil.

Zelo poudarjamo, da je 
izmenjevalnica namenjena 
vsem; želimo, da bi se 
ljudje zavedali, da na 
izmenjevalnico ne prideš 
zato, ker si ne moreš kupiti 
oblačil, ampak zato, ker si ne 
želimo kopičiti stvari, želimo 
si ponovne uporabe.

Eva Hafner s prostovoljkami na Loški otroški in odrasli izmenjevalnici / Foto: Gorazd Kavčič
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Podobe freisinškega škofa Filipa
Ker smo v prejšnjih Ločankah predstavili že kar nekaj freisinških škofov, je prav, 
da se pomudimo tudi pri škofu Filipu, ki je imel med drugim tudi precejšnje 
zasluge za obnovo Škofje Loke po potresu leta 1511.

Lucas Cranach starejši: Freisinški škof Filip, olje na platnu, 1528, 
Anhaltische Gemäldegalerie , Dessau

Škof Filip (1480–1541) je bil knežjega stanu, izhajal 
je iz rodbine rensko-palatinskih grofov. Rodil se je 
7. maja 1480 v Heidelbergu kot drugi otrok volilne-

ga kneza Filipa in Margarete Bavarske. Imel je še osem 
bratov in pet sester, saj je bilo v družini skupno 14 otrok.

Filip je bil že v rani mladosti določen za cerkveno 
službo. Sprva je nasprotoval očetovi volji, a se je kasneje 
podredil njegovim željam. Številne cerkvene nazive in 
službe je prejel že v otroštvu. Tako je bil že leta 1484 pos-
tavljen za kölnskega stolnega kanonika. Nato je bil leta 
1490 imenovan za kanonika v Trierju, stolnega kanonika 
in prošta v Mainzu, prošta v St. Albenu pri Mainzu, 1491 
za kanonika v Würzburgu, stolnega kanonika v Strass-
burgu, Augsburgu in Freisingu ter kanonika v Eichstättu. 

Po odstopu njegovega brata Ruprechta 19. junija 1498 je 
Filip kot 17-letni mladenič prevzel upravljanje škofije 
Freising. Papež ga je 3. decembra 1498 potrdil za freisin-
škega administratorja, 17. marca 1499 pa je bil imenovan 
na čelo freisinške škofije. Zaradi mladosti je mašniško 
posvečenje prejel šele leta 1507; 17. oktobra istega leta je 
prejel še škofovsko posvečenje in postal 47. freisinški 
škof po vrsti. Takrat je njegove pravice in privilegije tudi 
na Kranjskem potrdil cesar Maksimilijan I. Njegov oče si 
je prizadeval, da bi za Filipa pridobil mesto trierskega in 
augsburškega nadškofa. Čeprav mu to ni uspelo, je Filip 
leta 1517 prevzel še naumburško škofijo, ki pa ji ni posve-
čal velike pozornosti, saj jo je obiskal le nekajkrat.

Jože Štukl

Hans Wertinger: Freisinški škof Filip, olje na lipov les, 1515, Alte 
Pinakothek, München
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V času njegovega vodenja freisinške škofije je Kranj-
sko in Furlanijo stresel najmočnejši doslej znan potres 
v tem delu Evrope. Posledice potresa so bile hude tudi v 
Škofji Loki. Loški meščani so poslali škofu Filipu v Frei-
sing poročilo o škodi. Ta je v avgustu leta 1511 javil v Loko, 
da bo poslal dobrega stavbenika in zidarja, ki bo pripravil 
vse potrebno za obnovo. Kaščar pa ga mora oskrbovati s 
hrano in pijačo. Potres je prizadel celotno mesto skupaj 
z obzidjem in drugimi obrambnimi napravami. Močno 
je poškodoval tudi vse tri gradove. Stolp na Kranclju in 
Stari grad pod Lubnikom so opustili. S Starega gradu so 
odpeljali le najvrednejšo opremo, ruševine pa prepustili 
zobu časa, medtem ko so Stolp na Kranclju povsem po-
rušili, kamenje pa uporabili kot gradbeni material pri ob-
novi Loškega gradu pod taktirko podjetnega škofa Filipa. 
Prizadeta je bila tudi gospoščinska kašča, za katere obno-
vo je prav tako poskrbel škof Filip. O njegovih gradbenih 
podvigih še danes pričajo napisne plošče, vzidane na zu-
nanjščini gradu in kašče. Škof Filip je bil tudi velik me-
cen. Kot podpornik umetnosti je sodeloval pri gradnji ali 
obnovi sakralnih spomenikov na Loškem. Tako ga sreča-
mo med donatorji novega prezbiterija in zvonika cerkve 
sv. Jakoba v Škofji Loki, kar izpričujeta grba freisinške 
škofije in Filipov družinski grb, upodobljena na sklepni-
ku nad glavnim oltarjem. Tudi v prezbiteriju cerkve v Cr-
ngrobu srečamo Filipov grb na enem izmed sklepnikov. 

Njegov grb je bil naslikan tudi na znamenitem rdečem 
znamenju ob poti v Crngrob, žal pa danes ni več viden, 
ker je poslikave že močno načel zob časa. Škof Filip pa 
je bil znan še po eni posebnosti, in sicer se je dal večkrat 
portretirati. V različnih umetnostnih tehnikah, od slikar-
skih (olje na platnu, poslikava na les, freska) do kiparskih 
(klesanje v kamnu, rezbarjenje v lesu, medaljerstvo), so 
ga upodobili številni priznani umetniki tistega časa, npr. 
slikar Hans Wertinger (1465/70–1533), slikar in grafik Lu-
cas Cranah starejši (1472–1553), rezbar in medaljer Fri-
edrich Hagenauer (okrog 1499–1546/47), kipar Loy Hering 
(1484/85–1564), slikar Hans Schöpfer (1505–1569), graver 
in slikar Barthel Beham (1502–1540), slikar Franz Joseph 
Lederer (1676–1733) idr. Zahvaljujoč njegovi praksi ima-
mo med vsemi freisinškimi škofi ohranjenih največ raz-
ličnih upodobitev prav škofa Filipa.

Bartel Beham: Freisinški škof Filip, 1538, olje na les, The Hyde 
Collection, Glens Falls, New York

Loy Hering: Freisinški škof Filip, 1521, medalja, Staatliche 
Münzsammlung, München

Friedrich Hagenauer: Škof Filip, rezbarija iz lipovega lesa, Dahlem 
Museum, Berlin
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Izboljšave na sedanjih parkiriščih

Kako bomo po novem parkirali v Škofji Loki, je vprašanje, na katero skušajo 
odgovoriti tako strokovnjaki kot domačini, zato že od pomladi potekajo raziskave 
in delavnice za boljšo parkirno politiko v mestu in okolici.

Občina Škofja Loka je bila sku-
paj z občino Medvode izbrana 
za pilotno območje, na kate-

rem poteka postopek priprave par-
kirne politike, ki bo vzorčni primer 
tudi za primerljive občine po Slove-
niji.

Zato so predstavniki Inštituta za 
za oblikovanje prostora v septembru 
organizirali že tretjo javno razpravo 
o parkiranju v Škofji Loki. Na prvih 
dveh javnih razpravah so domačini 
povedali, kje so težave in na kakšen 
način bi si jih želeli reševati, na zad-
nji javni razpravi in delavnici pa so 
strokovnjaki predstavili ugotovitve 
in rešitve.

»Od junija, ko smo imeli zadnjo 
delavnico, so vašo občino prizadele 
poplave in zato razumemo vse sti-
ske. Naj pojasnim, da je ta projekt v 
sklopu naročila ministrstva za oko-
lje, podnebje in energijo, in za zdaj 
imamo rok za izdelavo do konca le-
tošnjega oktobra,« je zbranim najprej 
pojasnil Urban Jeriha z Inštituta za 
politike prostora in dodal, da se bo 
temu najbrž morala prilagoditi dina-
mika izvajanja ukrepov, vendar se 
ne bo bistveno podaljšala.

Pojasnil je tudi, da so izvajalci po-
leg Inštituta za politiko prostora tudi 
Regionalna razvojna agencija Lju-
bljanske urbane regije in Ljubljanski 
urbanistični zavod, vse skupaj pa 
poteka v sklopu projekta Trajnostna 
parkirna politika, priprava nacio-
nalnih smernic, strokovnih podlag 
in nacionalne parkirne platforme. 
Seveda pri tem sodelujejo z Občino 

Škofja Loka in skupaj pripravljajo 
parkirno politiko.

»Iz opravljenih analiz lahko ugo-
tovimo, da je v Škofji Loki, gledano 
generalno, dovolj parkirnih mest. 
Na območju središča mesta je tudi v 
času prometne konice med delavni-
ki kar 33 odstotkov parkirnih mest 
prostih,« je povedal Urban Jeriha.

Prav tako je pojasnil, da ima Ško-
fja Loka dobre pogoje za zmanjšanje 
uporabe avtomobilov, že sedaj pa je 
manj avtomobilov na prebivalca, kot 
je povprečje v Sloveniji. Iz opravlje-

nih anket, delavnic in javnih raz-
prav se kaže visoka podpora trajno-
stni mobilnosti.

Zanimivo je, da je delež upravlja-
nega parkiranja, kar pomeni par-
kirišč s časovno omejitvijo ali pla-
čljivih parkirišč, majhen, kjer pa je, 
deluje dobro.

V razpravi je bilo slišati, da je pre-
malo parkirišč v stanovanjskih so-
seskah, pri čemer prednjači Grohar-
jevo naselje, prav tako pa so težave 
na Tavčarjevi ulici ter v Frankovem 
naselju. Tako naj bi znotraj stano-
vanjskih sosesk poskušali poiskati 
dogovore o parkiranju, ki bi bili za 
določeno sosesko najboljši.

Med predlogi so različne izbolj-
šave na sedanjih parkiriščih in tudi 
nova parkirišča, če bodo ugotovili, 
da so potrebna. Ob tem naj bi najprej 
uveljavili parkirne cone z različnimi 
cenami, lahko pa bi bilo parkiranje 
tudi brezplačno.

Vilma Stanovnik

Tudi sredi dneva je na parkiriščih v središču mesta vedno še nekaj prostora.  
/ Foto: vilma stanovnik

Iz opravljenih analiz lahko 
ugotovimo, da je v Škofji 
Loki, gledano generalno, 
dovolj parkirnih mest.
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Prvi gostje v hotelu že prihodnji mesec

Nekdanji hotel Transturist je v dobrem letu od začetka prenove dobil precej 
drugačno podobo in novo ime, hotel Lonca pa naj bi prve goste sprejel že v 
mesecu novembru.

Hotel Transturist je bil odprt decembra leta 1971, 
leta 2005 pa so ga zaprli zaradi obnove. Zapušče-
na stavba je menjala lastnike, leta 2018 pa ga je 

od Zavarovalnice Triglav skupaj s poslovnim partnerjem 
kupilo podjetje Lonca iz Kranja. Direktor Milan Markovič 
je takrat napovedal, da naj bi se kmalu začela obnova, a je 
korona načrte za nekaj časa ustavila. Tako se začela lani 
sredi leta, trenutno pa v hotelu potekajo zaključna grad-
bena dela, opremljanje in urejanje okolice.

Hotelski del stavbe bo gostom poleg 52 standardnih 
sob nudil tudi štiri družinske sobe in dve sobi za gibalno 
ovirane osebe. Na voljo bodo tudi suite, ki bodo gostom 
ponujale razkošje oddiha z lastno savno in družinsko 
udobje. V hotelski zajtrkovalnici s pogledom na staro 
mestno jedro bodo imeli bogato izbiro hrane, ki bo teme-
ljila na vrhunski kakovosti in lokalni ponudbi. V kletnih 
prostorih sta velneški center s finsko in bio finsko savno 
ter fitnes. Prav tako bo prostor za sprostitev moč najti v 
tako imenovanem lobby baru.

Hotel Lonca bo omogočal tudi izvedbo različnih po-
slovnih dogodkov, saj ima tudi konferenčno sobo. Ho-
telske storitve bodo načeloma namenjene hotelskim 
gostom, dobrodošli pa bodo tudi drugi, ki sicer v hotelu ne 
bodo bivali. Gostje bodo lahko parkirali na novourejenih 
parkiriščih pred in za objektom. »Naš cilj je, da bi se prvi 
gosti lahko v hotelu Lonca nastanili že v mesecu novem-
bru,« pravijo v podjetju Lonca in dodajajo, da investicijo 
zaključujejo tudi s pomočjo sredstev, pridobljenih na raz-
pisu ministrstva za gospodarstvo, turizem in šport.

Sicer pa so v delu nekdanjega hotela Transturist že 
zaživeli nekateri prostori, ki so jih v najem ponudili raz-
ličnim ponudnikom storitev in dejavnosti.

Tako imata nove prostore v hotelu tudi Center za du-
ševno zdravje otrok in mladostnikov Zdravstvenega 
doma Škofja Loka in Razvojna ambulanta s centrom za 
zgodnjo obravnavo ZD Kranj (enota Škofja Loka), katerih 
slovesno odprtje bo jutri.

Vilma Stanovnik

Na veselje Ločanov in obiskovalcev je prenovljena stavba hotela 
znova zasijala. / Foto: vilma stanovnik

V mesecu duševnega zdravja, ki poteka pod geslom 
Duševno zdravje je univerzalna človekova pravica, bo 
tudi Občina Škofja Loka sodelovala pri dogodkih, ki 
jih pripravljata NIJZ – OE Kranj in CSD Gorenjska in 
potekajo pod skupnim naslovom Ejga, poskrb' zase! 
Tako bo v ponedeljek, 23. oktobra, zanimiva priredi-
tev tudi v Sokolskem domu v Škofji Loki, ko se bosta 
Žan Papič in Klemen Čeligoj pogovarjala o duševnem 
zdravju in o Žanovi lastni izkušnji. Dogodek se bo za-
čel ob 17. uri. V. S.

Ejga, poskrb' zase!

Hotel Lonca bo omogočal tudi izvedbo 
različnih poslovnih dogodkov, saj ima tudi 
konferenčno sobo, ki meri 40 kvadratnih 
metrov in je opremljena z najsodobnejšo 
tehnologijo.
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Minila sta dva meseca od poplav
Oktobra se po celotni občini nadaljuje sanacija poškodovanega in uničenega 
v poplavah. Ogromno težav in izzivov predstavljajo plazovi, ki še potrebujejo 
sanacijske elaborate, pravi župan Tine Radinja.

ͰͰ Od poplav sta minila dobra dva meseca. Kakšno je tre-
nutno stanje v občini?

Kot rečeno, se ta mesec nadaljuje popoplavna sana-
cija po celotni občini. Za neko trajno sanacijo je potreb-
na previdnost in premišljenost, da ne bomo popravljali 
vedno znova. Veliko ekip je na terenu na področju infra-
strukture, predvsem cest, saj je poškodb še veliko. Ceste 
so sicer vse prevozne, ampak da bodo v takem stanju, kot 
so bile pred poplavami, bo trajalo še zelo dolgo. Na terenu 
so tudi koncesionarji, ki s pomočjo domačih izvajalcev 
urejajo vodotoke, tudi tu je dela še ogromno. Naša želja 
in pritisk na državo ter na vse pristojne pa je, da naredijo 
vse, da bodo vodotoki čim prej varni. Vsekakor pa še pred 
jesenskim dežjem. Na vodotokih bi zagotovo potrebovali 
še več mehanizacije, da bi delo potekalo hitreje. Ogromen 
izziv nam predstavlja tudi finančni del sanacije. Prijavi-
li smo veliko škode. Moja ocena glede infrastrukture je, 
da bi – če bi želeli vzpostaviti tako stanje, kot je bilo prej 
– potrebovali več kot 60 milijonov evrov. Že ta podatek 
pove, kako dolgotrajna bo sanacija.

ͰͰ Končan je tudi popis škode, koliko vlog je bilo izpol-
njenih?

Na občino je prišlo več kot 840 vlog. Občina je tu pos-
rednik med državo ter občankami in občani, tako da smo 
vse vloge na obrazcih Zavoda RS za zaščito in reševanje 
pregledali, poslali na teren ekipe popisovalcev in popi-
sovalk ter jih vnesli v državni sistem Ajda. Zdaj mora 
država to čim prej pogledati ter občankam in občanom 
nakazati povračilo škode, da bodo lahko sanirali svoja 
domovanja čim hitreje in čim bolj dokončno.

ͰͰ Kako trenutno kaže s pomočjo države?
Močno upam, da bodo obljube, ki so jih dali, držale. Mi 

bomo res potrebovali veliko sredstev za to, da saniramo 
nastalo škodo. Trenutno nismo dobili še ničesar, a to se 
mora čim prej zgoditi, da dela ne bi zastala. Hiter tempo 
obnove – dela hkrati potekajo po vsej občini, na številnih 
deloviščih – mora vztrajati ves čas in tu finance ne sme-
jo biti vprašanje.

ͰͰ Na spletni strani občine so skrbno zbrani podatki za 
občane glede potrdil, povračil pomoči … Še veliko obča-
nov pokliče, potrebuje pomoč?

Zadeve se umirjajo, nekaj klicev je še. Predvsem še 
enkrat velja poziv vsem prizadetim v poplavah, naj iz-
koristijo vse oblike pomoči. Tako državno pomoč prek 
humanitarnih organizacij kot pomoč humanitarnih or-
ganizacij, s katerimi je bilo več uspešnih zbiranj sredstev. 
Na voljo je tudi Center za socialno delo, ki ima za popla-
vljene občanke in občane posebne oblike pomoči, pa pre-
ko popisa škode, povračilo škode, ki je nastala, in ne na-
zadnje tudi zavarovalnic.

ͰͰ Dobrodelni koncert na Trati je uspel. Kam gredo 
sredstva?

Zelo lep dogodek je bil, tako da gre moja zahvala tudi or-
ganizatorjem. Dvorana na Trati je bila polna, veliko čustve-
nih trenutkov … Upam, da bo tudi ta prispevek pomagal, da 
čim več družinam pomagamo, da se spet postavijo na noge.

ͰͰ Druge dobrodelne akcije še potekajo, so odzivi dobri, 
ljudje darujejo?

Na najrazličnejše načine se posamezniki, posame-
znice in društva organizirajo, naredijo kak dogodek, 
dražbo, zbiranje sredstev, tako da še potekajo – in meni 
se zdi to prav. Dokler so še ljudje, ki potrebujejo pomoč, 
mislim, da je naša skupna naloga, da vsak na svoj način 
nekaj prispevamo in pomagamo.

Klara Mrak

Župan Občine Škofja Loka Tine Radinja / Foto: Tina Dokl
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ͰͰ Največ časa in denarja občina tre-
nutno namenja obnovi po poplavah 
in še kar nekaj časa bo tako. Česa ste 
se lotili najprej oziroma katera sana-
cija je prioritetna?

Zdaj, ko se interventne zadeve 
zaključujejo – sanirala se je osnov-
na infrastruktura, da je povsod za-
gotovljena oskrba s pitno vodo, da je 
povsod elektrika, da so ceste približ-
no prevozne – prihaja sanacijski na-
čin obnove, ko se sanirajo zemeljski 
plazovi, cestišča nazaj v tako stanje, 
kot je bilo prej. Ogromen izziv bodo 
manjkajoči mostovi. Predvsem mo-
ramo biti pri sanaciji pozorni na to, 
da naredimo stvari res odporne, 
take, da bodo zdržale ob potencialno 
povišani vodi. Ob podnebnih spre-
membah si namreč lahko žal obeta-
mo še več takih dogodkov.

ͰͰ Kateri projekti so še v teku v je-
senskem času?

Mi smo ustavili druge projekte 
v občini, razen tistih, ki so bili že v 
izvajanju in so bile že vse pogodbe 
podpisane. Tako da se zaključuje 
cesta skozi Knape. S tem se zaklju-
čuje ves odsek od Ševelj do Strmce 
oziroma v dolino do Bukovščice. Z 
državo sodelujemo pri ureditvi kro-
žišča v Lipici, končala se je prenova 
Kidričeve ceste, kjer smo sicer po-
tem še uveljavili garancijo na dob-
ro izvedbo del in popravljajo dele, 
ki niso bili ustrezno narejeni. Dru-
gi projekti pa bodo verjetno morali 
malo počakati. V izvedbo bodo lahko 
šli tisti projekti, za katere je na voljo 
izdatno evropsko financiranje, ker 
tega denarja ne smemo ogroziti. Vse 
drugo pa se bo moralo prilagoditi 
temu, da najprej našim občankam in 
občanom vzpostavimo infrastruk-
turo, kot so jo imeli prej.

ͰͰ V okviru Evropskega tedna mo-
bilnosti ste v Škofji Loki izpeljali kar 
nekaj dogodkov, med drugim tudi ko-
lesarski dan. Kaj vse ste pripravili?

Malce nam je nagajalo vreme, 
ampak nam je uspelo izpeljati večino 
dogodkov, bil je zelo poln program. 

Super kolesarski dan na Mestnem 
trgu z zajtrkom za kolesarke in ko-
lesarje in brezplačnim servisom za 
kolesa, ogromno promocijskih aktiv-
nosti za čim več kolesarjenja in pe-
šačenja v Škofji Loki. Naše mesto je 
zelo primerno za tovrstne oblike pre-
mikanja in je super, da nas Evropski 
teden mobilnosti na to spomni vsa-
ko leto.

ͰͰ Ob koncu septembra in v začetku 
oktobra so tudi v Škofji Loki potekali 
Dnevi evropske kulturne dediščine. 
Zakaj je pomembno tako starejše kot 
mlajše ozaveščati , da je kulturna de-
diščina zares pomembna?

Evropski teden mobilnosti in 
Dnevi evropske kulturne dedišči-
ne imajo neko skupno točko. Pod 
dežnikom vseevropskega projekta 
predstavimo vse, kar na določenem 
področju delamo – in tega je res ve-
liko. Zato tudi številni dogodki, ki so 
dobro obiskani. Ljudje se radi še kaj 
novega naučijo, tudi o naši bogati 
kulturni dediščini. Glavno sporočilo 
teh dogodkov pa naj bo to, kako po-
memben je pri ohranjanju kultur-
ne dediščine prenos na mlajše, na 
osnovnošolske otroke, koliko se da 
s temi delavnicami narediti, zato da 
skupaj oblikujemo prihodnje genera-
cije, ki bodo imele občutek za naše 
mesto in našo dediščino.

ͰͰ Prenovili ste prostore v prvem 
nadstropju na Mestnem trgu 35. Kaj 
bo domovalo tam?

Na Mestnem trgu 35 se odpirajo 
prostori Šole prenove za nove gene-
racije. To je prav poseben projekt, ki 
smo ga skupaj z Združenjem zgodo-
vinskih mest Slovenije prijavili na 
mednarodni razpis. Zanj smo dobili 
sredstva za več let delovanja pros-
tora, ki se bo posebej ukvarjal s pre-
nosom znanj kulturne dediščine. Za 
zainteresirane bodo na voljo številne 
res zanimive delavnice. V čudovitih 
prenovljenih prostorih bo deloval 
tudi sedež Združenja zgodovinskih 
mest Slovenije.

ͰͰ Oktober je tudi čas za predzimsko 
čiščenje okolja, tega se zavedajo tudi 
na Komunali in oktobra pripravljajo 
posebno akcijo. Kakšno?

Jesen je tu in z njo čiščenja vr-
tov oziroma zelenih površin, tako 
da je Javno podjetje Komunala Ško-
fja Loka pripravilo brezplačno akcijo 
jesenskega odvoza zelenega odreza. 
Ta bo potekal vsak torek do 24. okto-
bra. Na lokacijah, ki jih bodo občanke 
in občani prijavili, se bodo oglasili in 
pobrali pripravljeno. Tudi s temi od-
padki ravnajmo odgovorno in jih ne 
odvrzimo v naravo.

ͰͰ Do decembra je še nekaj časa, a 
pripravili ste že razpis za ponudbo v 
decembrskih hiškah. Do kdaj se mo-
rajo prijaviti ponudniki in kateri so 
pogoji?

Že lani smo z razpisom oddali de-
cembrske hiške, ki so dodale še ne-
kaj več decembrskega utripa v sta-
rem mestnem jedru. Tisti, ki imajo 
voljo, idejo in željo, da soustvarijo le-
tošnji decembrski utrip v Škofji Loki, 
so lahko ponudbo oddali do začetka 
oktobra.

ͰͰ Sicer pa so se v mesto vrnili 
abonmaji: gledališki, glasbeni, bliža 
se premiera na Loškem odru … Kul-
turni utrip jeseni bo pester, kajne?

Kulturna ponudba v naši Loki 
je kakovostna in pestra. Odpira-
mo novo sezono tradicionalnih 
abonmajev, tako da nas čaka res ve-
liko kulturnih poslastic. Lepo vablje-
ni. Upam, da se srečamo!

Javno podjetje Komunala 
Škofja Loka je pripravilo 
brezplačno akcijo 
jesenskega odvoza zelenega 
odreza, ki bo vsak torek do 
24. oktobra. Na lokacijah, ki 
jih bodo občanke in občani 
prijavili, se bodo oglasili in 
pobrali pripravljeno.
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Tristoletna zgodovina Škofjeloškega pasijona

V Sokolskem domu so predstavili novo knjigo Iz paradiža: tri stoletja 
Škofjeloškega pasijona. Knjigo sta založili Občina Škofja Loka in založba Salve.

Prireditev ob predstavitvi knji-
ge se je v Sokolskem domu za-
čela s kulturnim programom, 

v njem pa so nastopili prostovoljci 
Škofjeloškega pasijona in zbrane po-
peljali v pasijonski čas.

»Škofjeloški pasijon je bil zadnjič 
uprizorjen leta 2015. Od takrat je že 
dolgo. Tako korona kot novi negoto-
vi dogodki nam letnico uprizoritve 
odmikajo. Vseeno smo se pred krat-
kim z odborom za škofjeloški pasi-
jon, posvetovalnim telesom, odloči-
li, da leta 2026 pa nova uprizoritev 
– ne glede na vse – mora biti. Škof-
jeloški pasijon bo takrat spet zasijal 
in zopet spomnil na našo izjemno 
kulturno dediščino,« je v uvodnem 
pozdravu ob predstavitvi knjige 
povedal škofjeloški župan Tine 
Radinja in dodal, da izid knjige Iz 
paradiža: tri stoletja Škofjeloškega 
pasijona prinaša celotno tristoletno 
zgodovino Škofjeloškega pasijona 
kot edinstvene nesnovne kulturne 
dediščine.

»Rad bi se zahvalil tako založbi 
kot vsem sodelavcem, ki ste sodelo-
vali pri nastanku knjige. Predvsem 
pa bi se rad za njegovo potrpljenje, 
trmo in trdo delo zahvalil avtorju 
Alojzu Pavlu Florjančiču,« je dodal 
župan Radinja.

Kot je nato v pogovoru z Jerne-
jem Tavčarjem povedal avtor knji-
ge, zgodba Škofjeloškega pasijona 
nikoli ne bo zastarala. »Škofjeloški 
pasijon je aktualen vsako leto, vsak 
dan. Kot vemo, so ga nekoč priprav-
ljali vsako leto, vendar vsako leto 
samo enkrat. Danes to ni mogoče,« 

je pojasnil Florjančič. »Predolgo smo 
živeli v iluziji, da smo najboljši, da 
gremo samo naprej. Vendar prihaja-
jo velike težave in pasijon je vedno, 
tako ali drugače, aktualen, nujen in 

potreben. Pomagal nam bo živeti,« 
je še dodal Alojzij Pavel Florjančič in 
hkrati predlagal, da bi morali imeti v 
Škofji Loki postavljene vidne simbo-
le pasijona.

Vilma Stanovnik

Knjigo sta predstavila avtor Alojzij Pavel Florjančič in Jernej Tavčar. / Foto: Tina Dokl

Prireditev se je v Sokolskem domu začela z nastopom prostovoljcev Škofjeloškega pasijona.  
/ Foto: Tina Dokl
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Dnevi evropske kulturne dediščine
Letošnji Dnevi evropske kulturne dediščine (DEKD) so po celi Sloveniji potekali 
med 23. septembrom in 7. oktobrom na temo Redka in dragocena znanja, 
spretnosti in poklici.

V Škofji Loki so po besedah 
Eme Nunar iz Zavoda 973 
pripravili kar 22 dogodkov. 

Šole so kulturni dediščini namenile 
projektne tedne, predšolski otroci pa 
so se udeležili vodenja po razstavah 
Sokolskega doma Škofja Loka ter 
svojo kreativnost razvijali na delav-
nici, ki jo je vodila loška rokodelka 
Nina Vastl Štefe. Različna društva, 
zavodi in druge organizacije pa so 
pripravili dogodke, namenjene jav-
nosti. Celotno koordinacijo priprave 
programa dogodkov je prevzel Zavod 
973.

Prvi dogodek je bil na zadnjo sep-
tembrsko soboto, ko so se udeleženci 
s platni in čopiči podali po Poti treh 
gradov in raziskovali dediščino sta-
rodavne Škofje Loke. Dogodek sta 
izvedli Katka Žbogar in Agata Pav-

lovec. Ker vreme ni bilo najboljše, so 
del dogajanja izpeljali v Sokolskem 
domu. Umetnine, ki so nastale na 
delavnici, si lahko še do 29. oktobra 
ogledate v Mali galeriji Občine Škofja 
Loka v času uradnih ur občine.

Prav tako do 29. oktobra je v So-
kolskem domu na ogled tudi razsta-
va Redka spretnost, večno znanje, 
ki predstavlja likovne izdelke otrok 
škofjeloških osnovnih šol, vrtca in 
srednje šole, razlaga Ema Nunar. 
Razstava predstavlja edinstven pog-
led otrok na rokodelske in druge 
spretnosti, ki jih poznajo ali pa so se 
z njimi srečali prvič. Umetnine ško-
fjeloških otrok, učencev in dijakov 
predstavljajo zavedanje o pomenu 
ohranjanja redkih in dragocenih 
znanj, spretnosti in poklicev za pri-
hodnje rodove. S svojo razstavo se 
predstavljajo tudi loški rokodelci, ki 
so na ogled postavili izdelke, nastale 
na sedmi rokodelski koloniji, ki so jo 
naslovili Pot.

Vrtec in šole so sodelovale tudi 
na prireditvi Z igro do novih (spo)
znanj, ki je potekala v Sokolskem 
domu.

Na Dnevnih evropske kulturne 
dediščine je med drugimi sodelo-
val tudi Loški muzej, ki je pripravil 
vodene oglede po svojih muzejskih 
zbirkah in po crngrobski cerkvi. »V 
Knjižnici Ivana Tavčarja Škofja Loka 
smo se preizkusili v knjigoveštvu in 
izdelavi dražgoških kruhkov, v Ro-
kodelskem centru DUO pa so odprli 
vrata rokodelske delavnice, kjer so 
obiskovalci lahko poklepetali s štiri-
mi rokodelci,« pove Ema Nunar.

Zavod 973 je skupaj z Občino Ško-
fja Loka, Združenjem zgodovinskih 
mest Slovenije in Zavodom za varstvo 
kulturne dediščine Slovenije pripra-
vil tri zanimive delavnice. Delavni-
ca Dekorativne poslikave prostorov 
je bila namenjena javnosti. Skupaj z 
restavratorko Tjašo Pristov so si ude-
leženci ogledali odkrite in restavri-
rane poslikave v stavbi na Mestnem 
trgu, nato pa s pomočjo pleskarskih 
valjčkov in šablon potiskali vrečke iz 
blaga. Delavnici Naredimo tlak in Ob-
novimo šolsko uto sta bili namenjeni 
učencem OŠ Ivana Groharja in učen-
cem PŠ Bukovščica.

Kulturno-zgodovinsko društvo 
Lonka Stara Loka je na zadnji dan, 
minulo soboto, pripravilo Semanji 
dan s ponudbo izdelkov domačih 
rokodelcev in doma pridelane hrane 
ter prikaz starih običajev. Sobota se 
je zaključila s pripovedovalskim ve-
čerom za odrasle, ki ga je organizira-
lo Kulturno društvo Grable. Pripove-
dovalka Špela Frlic in bobnar David 
Nik Lipovac sta predstavila Calvino-
ve pravljice.

Klara Mrak

Vodenje po razstavah z delavnico za skupine predšolskih otrok. Organizator dogodka je bil 
Zavod 973 v sodelovanju z Nino Vastl Štefe. / Foto: Zavod 973
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Saša Košenina
Lista Prijatelji Loke

Borjana Varja Koželj
Lista Prijatelji Loke

Večkrat slišim, da v Škofji Loki parkov ne potrebuje-
mo, saj imamo toliko gozda. Resda ga imamo, a vsi ne 
morejo hoditi navkreber, da bi poleti dosegli senco in 
svež zrak. Parkovne površine v mestu imajo poleg tega 
tudi druge funkcije, kot so srečevanje ljudi, izboljšana 
bivalna kakovost in možnost preživljanja prostega časa 
znotraj mestnega okolja.

Prostor bivše vojašnice je dobro zaživel, skupaj z 
bliž njo okolico omogoča srečevanje generacij in mno-
go možnosti za učenje in prosti čas. Ob osmišljanju prej 
opuščenega javnega prostora se sprašujem, zakaj ne iz-
koristimo tudi obstoječih javnih zelenih površin in jih s 
preprostimi posegi spremenimo v prijetne kraje za poči-
tek. Sprehajalna pot, ki vodi od Podlubnika proti mestu 
mimo srednje šole, ima prijetno klop ob vodi, zakaj ji ne 
bi dodali klopi pod visokimi drevesi vzdolž druge strani 
poti? Pot, ki se od avtobusne postaje spušča proti bivše-
mu Tehniku, ima več klopi, le ena izmed njih pa je opol-
dne poleti v senci edinega drevesa, ki raste na spodnji 
strani steze. Uredimo obstoječe sprehajalne poti ob reki 
in pešpoti v bližnji okolici, odprimo vrtčevske vrtove za 
vikend obiskovalce, olajšajmo dostope do že urejenih 
površin. Uredimo pas brez stopnic na Loški grad, da se 
lahko na grajski vrt povzpnejo vsi uporabniki, ne da bi šli 
po cesti ali pesku. Ozelenimo vse, kar se da, ne spremi-
njajmo zelenih površin v betonske. Nunski vrt je bil ena 
od odličnih priložnosti nadgradnje v mestni park, a je žal 
postal parkirišče. Območje za knjižnico bo postalo podla-
ga za stanovanjske bloke. Nekatera obrežja rek so s pose-
kom izgubila markantnost, ki se še vedno baha s starih 
razglednic in turističnih letakov. Poiščimo prostorske 
strokovnjake, ki razumejo našo naravno in kulturno de-
diščino, ter z večdesetletno vizijo oblikujmo mesto po 
meri uporabnika na temelju preteklosti za prihodnost. 
Okoliški gozd je pravo bogastvo, a tudi mestno zelenje je 
ključnega pomena za kvalitetno bivanje prebivalcev in 
obiskovalcev. Tega bi se ob vedno večjem onesnaževanju 
zraka in segrevanju ozračja morali vedno bolj zavedati 
ter se boriti za vsako drevo, da obstane.

Kako družba dojema starejše? Vidimo starejše kot 
aktivne, ki k razvoju družbe lahko še veliko prispevajo 
kljub naglemu razvoju? Starejši so si skozi življenje pri-
dobili veliko znanja in izkušenj, vendar morajo slediti 
razvoju, se seznanjati z novostmi, da bi novosti lahko ra-
zumeli, jim sledili in bili v tej družbi še aktivni.

Kakšen je odnos do starejših v naši občini? Gotovo je 
pozitiven, saj imamo veliko možnosti za razne aktivno-
sti. Veliko starejših se zaveda, kako pomemben je zdrav 
način življenja, zato se ukvarjajo s športom, rekreacijo, 
planinarijo in ne nazadnje se tudi izobražujejo. Aktivni 
so v raznih društvih, še prav posebej pa v Društvu upo-
kojencev in v Društvu Univerza za tretje življenjsko ob-
dobje Škofja Loka. Želijo si po svojih močeh prispevati k 
razvoju družbe. Zavedajo se, da so v sodobni družbi spre-
membe hitre, zato svoje znanje dopolnjujejo. Ponudba 
izobraževalnih programov je bogata, še posebej pa se za 
bogato vsebino in organizacijo trudi Društvo U3, ki omo-
goča osebnostno rast in dejavno starost. Društvo ponuja 
zbirko izobraževalnih vsebin in raznih vrst druženja. 
Pomembne so vezi z mlajšimi generacijami, kjer prihaja 
do izmenjave znanja in izkušenj, do prijateljskih vezi, saj 
je pomembno medgeneracijsko sodelovanje in druženje.

Živimo v času digitalizacije. Novodobne tehnologije 
so mnogim starejšim od 65 let pogosto nedostopne ali 
prezahtevne za uporabo. Je to diskriminacija teh najsta-
rejših? Nekateri starejši nimajo računalnika, pametne-
ga telefona in ne znanja, ki si ga ne želijo ali ne zmorejo 
pridobiti, a vendar si želijo samostojnosti. Prikrajšani so 
za nekatere nujne storitve, zato potrebujejo pomoč. Po-
čutijo se tretjerazredni, nemočni. Tu so jim tudi kršene 
človekove pravice. Na pomoč jim mora pristopiti družba. 
Na Občini Škofja Loka so zaznali težave najbolj ranljivih 
starejših. V Društvu U3 smo pridobili projekt in zagotav
ljamo podporo starejšim. Odprli smo Informacijsko točko 
HALO 65+, ki je baza informacij za starejše, zbirka ko-
ristnih naslovov, nasvetov in povezav preko brezplačne 
telefonske številke (080 22 61).

Spoznajte to društvo in prepričajte se, kaj vse ponuja. 
Pridružite se skupini, kjer se boste dobro počutili, spo
znavali novosti in osebnostno rasli.



Mednarodna sodelovanja škofjeloške občine

Sredi septembra se je na delovnem obisku v pobrate-
nem češkem mestu Tabor mudila delegacija iz Ško-
fje Loke. Na sestankih so predstavniki škofjeloških 

in tamkajšnjih javnih zavodov in institucij izmenjali pre-
dloge in izkušnje ter preverjali možnosti medsebojnega 
sodelovanja, prenašanja dobrih praks, kot tudi nadaljnjega 
mednarodnega sodelovanja pri nekaterih evropskih pro-
jektih. V Taboru so za poplavljene v Škofji Loki pripravili 
poseben koncert in zbrali več donacij v skupni višini kar 
42.436 evrov. Isti konec tedna, med 15. in 17. septembrom, 
je delegacija Občine Škofja Loka obiskala tudi pobrateno 
italijansko mesto Medicina. »Zahvalili smo se jim za nji-
hovo zares hitro pomoč ob avgustovskih poplavah. To nas 
je na nek način le še bolj povezalo, saj so hude poplave 
Medicino prizadele letos konec pomladi,« so sporočili z 
občine. Med 28. septembrom in 1. oktobrom se je delegaci-
ja občine udeležila vsakoletne Generalne skupščine mest, 
članic mednarodnega združenja Douzelage, ki je letos 

potekala v Rovinju na Hrvaškem. »Naša delegacija je na 
primeru v nedavnih poplavah uničene Hudičeve brvi pri-
kazala izzive, ki jih predstavlja obnova oz. rekonstrukcija 
uničene kulturne dediščine,« so zapisali na občini. Župan 
Tine Radinja se je sestal tudi z županom Rovinja Markom 
Paliago, s katerim sta se dogovarjala za sodelovanje na 
področju kulturne dediščine. Zvečer je sledilo družabno 
srečanje in druženje udeležencev generalne skupščine s 
prebivalci Rovinja na prireditvi, poimenovani Douzelage 
Celebration, na osrednjem rovinjskem mestnem trgu.

Klara Mrak

V četrtek, 26. oktobra, bodo člani Loškega odra v or-
ganizaciji Rotary cluba Škofja Loka uprizorili predsta-
vo Agata Visoška. Gre za avtorsko predstavo Tatjane 
Peršuh. Rotary club Škofja Loka s tem zaključuje do-
brodelni projekt Poplave 2023. Zbrana sredstva bodo 
namenili prizadetim v avgustovski ujmi.

Agata Visoška
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Rekordno število mladih ustvarjalcev

S toplim jesenskim soncem obsijana Škofja Loka 
je tudi letos ponudila čudovito kuliso za mlade 
nadobudne likovne ustvarjalce. Po besedah Alda 

Komarja iz škofjeloške izpostave Javnega sklada RS za 
kulturne dejavnosti je na letošnji Mali Groharjevi koloniji 
sodelovalo rekordno število osnovnošolcev, več kot 140. 
»Večina jih prihaja z gorenjskih osnovnih šol, vedno pa 
pridejo tudi šolarji iz mest, s katerimi ima Občina Škofja 
Loka razvite prijateljske stike.« Ob zaključku kolonije vsa-
ka šola odda tri likovna dela, ki jih razstavijo v Sokolskem 
domu, med njimi pa žirija potem izbere deset najboljših 
in jih predstavi v katalogu v obliki razglednic, avtorje pa 
nagradi tudi s slikarskimi stojali. Poleg del, ki so nastala 
letos, si je vse do konca oktobra v Sokolskem domu mo-
goče ogledati tudi razstavo del nagrajenih desetih mla-
dih likovnih ustvarjalcev iz preteklega leta, izbor katerih 
je opravila akademska slikarka Tina Dobrajc.

Malo Groharjevo kolonijo organizira Javni sklad RS 
za kulturne dejavnosti ob podpori Zavoda 973 in Občine 
Škofja Loka. Prireditev je namenjena učencem višjih ra-
zredov vabljenih osnovnih šol. Vsaka šola lahko sodeluje 

s tremi učenci. »Letos Škofja Loka praznuje 1050. obletni-
co prve pisne omembe, zato smo ustvarjalce spodbujali 
k upodabljanju motivov na to temo, a le kot priporočilo, 
saj jih sicer nismo želeli omejevati,« je pojasnil Komar. 
Ob prijavi je vsak učenec prejel žigosano papirno podlago 
po lastnem izboru, nato pa so se razkropili po mestnih 
trgih in ulicah, marsikdo je zavil tudi na grad. Izbiro teh-
nike risanja so prav tako prepustili učencem, a po opaža-
njih Alda Komarja se jih je tudi tokrat večina odločila za 
akvarel, uporabljali pa so tudi barvice, flomastre, krede ... 
Za motiv si največkrat izberejo stare stavbe in mostove 
oziroma posamezne arhitekturne detajle. Julija Dolenc z 
OŠ Cvetka Golarja je priznala, da v risanju na prostem 
zelo uživa, sploh ker si lahko za risbo vzame več časa kot 
v šoli. Tudi učiteljica likovne umetnosti Vanja Jordanov 
se je strinjala, da je za mlade učilnica na prostem zelo 
dobra izkušnja. »Tako se učijo v živo skozi opazovanje 
premikov svetlobe, kompozicije ...«

Aldu Komarju se zdi pomembno, da na ta način tudi 
mladi, ki so nadarjeni na likovnem področju, dobijo pri-
ložnost svoje znanje prikazati širši javnosti, in ne samo 
znotraj šole. »Tisti, ki ustvarjajo na drugih področjih, re-
cimo glasbenem, gledališkem, folklornem in podobno, 
imajo namreč veliko več priložnosti, da se predstavijo 
širšemu občinstvu. Prav zato je Mala Groharjeva kolonija 
izjemna priložnost za mlade likovnike.«

Mateja Rant

Na Mali Groharjevi koloniji je letos ustvarjalo več kot 140 mladih 
iz 48 osnovnih šol. / Foto: Mateja Rant

Male Groharjeve kolonije, ki je potekala konec septembra v Škofji Loki, se je letos 
udeležilo več kot 140 mladih likovnih ustvarjalcev in njihovih mentorjev iz 48 
osnovnih šol.



 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brezplačni računalniški tečaji 
za odrasle, stare 30 let in več 

 
Na infromativnem dnevu se boste lahko vpisali v 10-urni osnovni  

ali napredni tečaj, ki bo ustrezal vašemu predznanju. 

  Projekt sofinancirata Republika Slovenija,  
Ministrstvo za digitalno preobrazbo in  

Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada. 

Obvezne prijave. 

Informativni dan 
sreda, 18. 10., ob 8.00, 9.30, 11.00, 12. 30 in 16.00 

Ljudska univerza Škofja Loka, Partizanska 1, Škofja Loka 
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Obiščite nas na
Stritarjevi ulici 1 v Kranju.

www.mojkino.si

Gorazd Porenta,  
Sv. Duh 112, 4220 Škofja Loka

T: 04 51 32 045 
GSM: 041 829 877

drevesnica.porenta@gmail.com
http://www.drevesnica-porenta.si

odprto od 9. do. 17. ure

∙ PRODAJA VSEH VRST  
SADNEGA DREVJA:

jablane in hruške (tudi na sejancu),  
slive, marelice, breskve, češnje, ribez, josta,  

maline, ameriške borovnice ...

∙ SADIKE V LONCIH
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Matiček je spet doma

Doma na Loškem odru. Z letošnjega Linhartovega srečanja sta se matičkom 
preteklih let pridružila dva nova, za najboljšo predstavo v celoti za uprizoritev 
Predstava Hamleta v vasi Spodnja Mrduša in Mateju Čujoviču za vlogo Toneta 
Bukovca v taisti predstavi.

Linhartovo srečanje je najpo-
membnejši festival ljubiteljskih gle-
daliških skupin v Sloveniji, njegova 
61. izvedba, ki je potekala konec sep-
tembra v Postojni, pa je znova poka-
zala na odlično kondicijo Loškega 
odra, ki v zbiranju festivalskih na-
grad matiček nadaljuje tradicijo pre-
teklih dveh let.

Za najboljšo predstavo v celoti je 
prepoznala uprizoritev Loškega odra 
Predstava Hamleta v vasi Spodnja 
Mrduša v režiji in scenografiji Deja-
na Spasića, ob ubrani ekipi pa jih je v 
predstavi še posebej navdušil Matej 
Čujovič v vlogi Toneta Bukovca, partij-
skega sekretarja v dotični vasi. Prejel 
je enega od treh igralskih matičkov.

Kot je zapisala žirija v obrazloži-
tvi matička za Predstavo Hamleta 
v vasi Spodnja Mrduša, škofjeloško 
uprizoritev: »... izjemna kolektivna 
igra, čvrsta dramaturgija, lahkotno 

prehajanje med raznovrstnimi žanri 
ter zavidljive in še dolgo zapomnljive 
igralske kreacije so se zlili v komple-
tni in magični odrski dogodek, pod 
katerega bi se z veseljem podpisala 
tudi prenekatera profesionalna gle-
dališka hiša.«

Loški oder ima zares širok na-
bor igralk in igralcev, v omenjeni 
predstavi jih na oder stopi kar 13, 
ki vedno znova dokazujejo, da zna-
jo stopiti skupaj. V skupini je tako 
dovolj prostora za odlične posame-
znike. Eden izmed njih je zagotovo 
Matej Čujovič, ki izstopa v glavni 
vlogi Toneta Bukovca. Odlikujeta ga 
izjemen igralski talent in odrska di-
sciplina. »Ne glede na to, ali je zgolj 
molče opazoval dogajanje ali ne-
varno koračil po odru, politikantsko 
spletkaril ali vulgarno osvajal, ume-
telno prepričeval ali poživinjeno žrl 
in pil – v vsakem trenutku predstave 
je izžareval polnokrvni lik strupeno 
nevarnega človeka, kakršnega bi si 
želeli gledati zgolj v varnem zavetju 

gledaliških dvoran, a ga vse preveč-
krat srečamo tudi na odrih naših 
vsakdanjih življenj,« je ob nagradi 
poudarila žirija.

»V predstavi se je poklopilo več 
stvari. Z vodjo gledališča Ano Babnik 
sva dober tandem in odlično sodelu-
jeva pri iskanju besedil, režiserjev in 
pripravi predstav, ki jih bomo igrali. 
Režiser našega 'Hamleta' Dejan Spa-
sić ima izjemen smisel za to, da mo-
rajo na odru funkcionirati vsi, tako 
nosilci velikih kot malih vlog, vsak 
izmed nas na odru vsako sekundo 
ve, kaj dela. Ni naključij. In ne nazad-
nje lahko rečem, da smo imeli sreč-
no roko pri sestavi igralske ekipe,« 
po zmagi na Linhartovem srečanju 
razmišlja predsednik Kulturnega 
društva Loški oder in nosilec glavne 
vloge v predstavi Matej Čujovič.

Ob uspehu je nadvse ponosna 
vodja gledališča Ana Babnik, ki je po-
udarila, da se zadovoljstvo ob dosež-
nem uspehu občuti prav med vsemi 
člani Loškega odra, in ob tem dodala: 
»Uspehi, ki jih Loški oder dosega na 
festivalih v zadnjih letih, so izjemni. 
Samo v zadnjih treh letih smo se iz 
Postojne vrnili s sedmimi matički – 
festivalskimi nagradami za izjemne 
dosežke. Na doseženo smo lahko 
upravičeno ponosni, saj ni veliko gle-
dališč, ki se lahko pohvalijo s takim 
uspehom, še posebno če se tak uspeh 
ponovi že tretje leto zapored.«

Na Loškem odru pa je tik pred 
premiero (18. oktobra) že nova 
predstava Agata Visoška, po besedi-
lu in v režiji Tatjane Peršuh, ki si jo 
boste lahko ogledali še v nekaj pono-
vitvah do konca oktobra.

Igor Kavčič

Matiček za najboljšo predstavo pretekle sezone se vrača na Loški oder. / Foto: Aljaž Hafner



Kultura 21 

Šubičeve ilustracije v Radovljici

V Galeriji Šivčeva hiša v Radovljici gostuje del razstave ilustracij Iveta Šubica, ki 
so jo lani ob stoti obletnici njegovega rojstva pripravili v Loškem muzeju.

Razstava v osrednji radovljiški galeriji je po Škofji 
Loki in Slovenj Gradcu tretja postaja obsežnega 
projekta, ki so ga v Loškem muzeju pripravili po 

dveh letih strokovnega dela in temeljitih raziskav takra-
tne kustosinje v muzeju Petre Čeh.

V Šivčevi hiši je na ogled več kot 100 ilustracij iz 70 od 
sicer 96 knjižnih del, kolikor jih je Šubic ilustriral. Ilustra-
cije so v treh razstavnih prostorih predstavljene kronolo-
ško po desetletjih, med njimi pa so tudi nekatere iz zbirke 
Šivčeve hiše. V uvodnem delu razstave so predstavljene 
še najpomembnejše točke in dogodki v življenju in delu 
Iveta Šubica. Razstava bo na ogled do 4. novembra.

Igor Kavčič

Prisotne je po razstavi vodila avtorica Petra Čeh. / Foto: Igor Kavčič
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In še o nečem popolnoma drugačnem
Razstavno jesen v Galeriji Ivana Groharja je odprla razstava z naslovom In zdaj 
nekaj popolnoma drugačnega 16. Dela iz petih različnih umetniških projektov 
predstavljata Nika Oblak in Primož Novak.

Sodobna umetnost je seveda 
nekaj drugačnega, a ne tako 
drugačnega, da ne bi v njej pre-

poznali tistega nečesa, kar živimo v 
aktualnem času. Tukaj in malo nao-
koli ter zdaj v sodobni družbi.

Umetniški tandem Nika Oblak in 
Primož Novak, partnerja v življenju 
in umetniškem ustvarjanju, kot tan-
dem na področju sodobne umetnosti 
delujeta od leta 2003, v svojo ustvar-
jalno prakso pa vključujeta fotografijo, 
video, pri čemer uporabljata perfor-
mans, ukvarjata pa se tudi s kinetič-
nimi instalacijami. »Naslov razstave 
In zdaj nekaj popolnoma drugačnega 
16 pravzaprav govori o nečem, kar 
imamo vsak dan pred očmi,« nas v 
razstavo uvede Nika Oblak.

Boštjan Soklič, s Sašo Nabergoj 
sokustos razstave, v razstavnem 
listu zapiše: »Njuni projekti se osre-
dotočajo na kontroverzne vidike 

sodobnega življenja (pasti potro-
šništva, nevarnosti nekritične rabe 
tehnologij, ambivalenca med real-
nostjo in fikcijo, represivne struktu-
re dela in politike) in družbene od-
nose.« Ko govori o tokratni razstavi, 
pa nadaljuje: »Razstava je ilustracija 
sodobnosti, v kateri sta resničnost in 
svet medijev v tesnem prepletu, hu-
manistični principi pa so (žal) podre-
jeni ekonomskim.«

Umetniški tandem predstavlja 
izbor del iz petih različnih projek-
tov, ki so nastali med letoma 2005 
in 2020. Gre za projekte, v katerih 
poudarjata posameznika, ujetega v 
kolesje vsakodnevne rutine, zapol-
njene s ponavljajočimi se protokoli 
(velikokrat) povsem nesmiselnih 
akcij. Tako Soklič.

Prvi galerijski prostor zaznamu-
jeta dva projekta. Osrednjo steno za-
vzema kinetična videoinstalacija Od 
kod prihajamo? Kdo smo? Kam gre-
mo? iz leta 2019. Pred nami je LCD-
zaslon, prilagojen gibanju moškega 
performerja, ki se nenehno premika, 

a dejansko nikamor ne pride. Ob stra-
neh se srečamo s serijo štirih foto-
grafij Brez naslova, v kateri se ustvar-
jalca postavljata v različne vloge ali 
kontekste, kar je na neki način tudi 
stalnica njune umetniške prakse.

Umetnika in na fotografijah tudi 
akterja oblikujeta tudi serijo fotogra-
fij, ki sta jih naslovila Naredila sva to 
in ono. Gre za izbor nekaj del – ta je 
bil zaradi velikosti galerije nujen – iz 
siceršnje serije 13 videov in 43 foto-
grafij. Pred seboj imamo humorno in-
terpretacijo doseganja Guinnessovih 
rekordov, ki temeljijo na neobičajnih, 
skoraj absurdnih idejah. »Danes smo 
ob množici različnih digitalnih me-
dijev in vsebin vsakodnevno na pre-
izkusu, kaj je lažna novica in kaj ne. 
Tokrat sva uporabila podatke iz Gu-
innessove knjige rekordov, dela pa 
so nastala v času, ko se je pri nas po-
rajal turbokapitalizem, tako v družbi 
kot umetnosti. Umetniki pogosto iš-
čejo svojih pet minut slave z nekimi 
ekscesi, da bi tako postali znani,« o 
obči obsedenosti ljudi z uspehom in 
slavo v sodobni družbi razmišlja Pri-
mož Novak.

Tu si ogledamo še videoinsta-
lacijo Neskončnost, okrog stebra 
razporejene ekrane, skozi katere lik 
predstavlja motiv teka. Ta poteka 
iz ekrana v ekran in dobimo obču-
tek nenehnega ponavljanja v ne-
skončnost.

V tem prostoru nas preseneti še 
video Krik iz leta 2015, ki ga avtorja 
povezujeta z istoimensko podobo 
slikarja Edvarda Muncha. Prota-
gonistka je sprva umirjena, potem 
pa izkriči svojo stisko, bolečino in s 
krikom razbije ekran. Na ogled do 12. 
novembra.

Igor Kavčič

Nika Oblak in Primož Novak ob delu iz projekta Naredila sva to in ono / Foto: Igor Kavčič
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Kdaj bo končan protipoplavni projekt
Avgustovska vodna ujma je dodobra pokazala svojo moč v Škofji Loki, med 
drugim tudi na Sorški in Demšarjevi cesti, kjer živi približno 250 prebivalcev.

Velika hvala vsem, ki ste nam 
pomagali pri čiščenju in sa-
naciji hišnih prostorov in oko-

lice: vsem prostovoljcem, gasilcem, 
Civilni zaščiti, Komunali Škofja Loka, 
škofjeloškim občinskim službam ...

Kljub temu da smo se skozi tri 
desetletja že večkrat soočali s popla-
vami, je letošnja avgustovska višina 
vode v naših domovih pokazala, da 
je več kot skrajni čas, da se še v naših 
dveh ulicah končno zaščitimo pred 
vodno ujmo. Ta vsakokrat povzro-
ča ogromno materialno škodo ter 
strah z vprašanjem, kolikokrat še v 
prihodnje. Že dobrih 30 let, od leta 
1990, ko je bila prva poplava, pa kas-
neje druga leta 2007 in tretja 2014, 
se namreč projektira protipoplavna 
ureditev območja Poljanske Sore od 
Puštala do sotočja Selške in Poljan-
ske Sore ter Sore do Suhe.

Prebivalci Sorške in Demšarje-
ve ceste v Škofji Loki smo se v sep-
tembru zbrali na sestanku z name-
nom, da sporočimo pristojnim in 
lastnikom zemljišč, da se nemudo-
ma vzpostavijo pogoji za izgradnjo 
načrtovanih protipoplavnih ukre-
pov. Število objektov in prebivalcev 
Sorške ter Demšarjeve ceste predsta-
vlja večino objektov in prebivalcev, 
ki jih obravnava projekt predvidene 
protipoplavne ureditve v Škofji Loki.

Na sestanku smo oblikovali nekaj 
vprašanj in pobud predvsem v luči re-
vidiranja projekta na podlagi učinkov 
avgustovske katastrofalne poplave. 
Krajani smo izrazili pričakovanje, da 
pristojne strokovne institucije pre-
verijo in argumentirano odgovorijo 

na zastavljene pobude in vprašanja. 
Krajani smo bili soglasni, da se zas-
tavljeni projekt protipoplavne zaščite 
nadaljuje, izrazili smo tudi zaupanje 
v strokovne rešitve. Na sestanku so 
pozitiven, kooperativen odnos do pro-
jektiranih rešitev izrazili tudi krajani, 
ki so lastniki zemljišč, na katerih so 
predvideni protipoplavni objekti.

Krajani se zavedamo, da kljub na-
črtovanim ukrepom ni stoodstotne 

zagotovitve protipoplavne varnosti 
oziroma da je in bo potrebno samo-
zaščitno delovanje v okviru zaščite 
lastnih objektov glede zavarovanja 
pred poplavo meteornih, kanalizacij-
skih in talnih vod. Upamo, da trenu-
tne zavzetosti za končno izvedbo še 
zadnjega odseka protipoplavne zašči-
te v Škofji Loki ne bosta ohladila čas 
in jesen, ki že po koledarju napovedu-
je deževje ter s tem povezane poplave.

Prebivalci Sorške in Demšarjeve 
ceste v Škofji Loki

Poplavljeno križišče Sorške in Demšarjeve ceste / Foto: arhiv krajanov

Energija sonca in vode / Foto: arhiv krajanov
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Blaznikov večer o Udbovskem učbeniku

Knjigo, ki nosi naslov Udbovski učbenik: osnovni tečaj: strogo zaupno je 
predstavil njen urednik ter avtor diplomatičnega prepisa dr. Željko Oset.

V Miheličevi galeriji v Kašči je 
prejšnji teden potekal Blazni-
kov večer, ki ga je pripravilo 

Muzejsko društvo Škofja Loka. Kot 
je v uvodu povedala njegova pred-
sednica Helena Janežič, so se tokrat 
odločili predstaviti knjigo z naslo-
vom Udbovski učbenik: osnovni te-
čaj: strogo zaupno. Slovenska različi-
ca učbenika se je v Arhivu Republike 
Slovenije ohranila po naključju. Zgo-
dovinar Željko Oset je tipkopis za 
knjižno objavo diplomatično prepisal 
in učbeniku poleg vsebinskih opomb 
dodal še odlično kulturno-zgodo-
vinsko študijo.

»Največkrat smo za Željka Oseta 
slišali, ko je bil direktor Muzeja slo-
venske osamosvojitve, ki se je pripo-
jil Muzeju novejše zgodovine. Tam je 
leta 2021 postal v. d. direktorja muze-
ja, leta 2022 direktor muzeja in letos 
januarja so ga odstavili,« je pojasnila 
Helena Janežič, o nastanku učbeni-
ka in knjigi Udbovski učbenik pa je 
nato spregovoril Željko Oset.

»Gre za gradivo, ki je nastalo v letih 
1947 in 1948 in predstavlja nekakšen 
presek stanja tistega časa. Osnovni 
namen nastanka tega učbenika, de-
jansko tečajev, pa je bil usposabljanje 
udbovskih agentov,« je pojasnil Oset 
in dodal, da so mnenja o Udbi (jugo-
slovanski tajni policiji) zalo različna. 
»Zato se mi zdi zelo pomembno, da se 
objavi originalno gradivo udbovske 
mreže, da si lahko vsak pri sebi ustva-
ri mnenje, kaj je Udba dejansko bila,« 
je povedal Željko Oset.

»Eden namenov udbovskega 
učbenika je bil tudi, da usposobi-

jo lastne agente, da bodo sposobni 
prikrito delovati,« je tudi povedal 
Željko Oset in pojasnil, da je učbe-
nik originalno nastal v srbščini. Za 

prevod v slovenščino so se odločili 
predvsem zato, ker je precej agentov 
in operativcev, predvsem s Primor-
ske, zelo slabo znalo srbsko.

Vilma Stanovnik

Na Blaznikovem večeru v Kašči je zanimivo knjigo in delo udbovskih agentov predstavil 
Željko Oset. / Foto: tina Dokl

Knjiga z naslovom Udbovski učbenik: osnovni tečaj: strogo zaupno razkriva številne 
podrobnosti o delovanju udbovske mreže. / Foto: tina Dokl



Jesen ponuja popolno priložnost za odkrivanje 
najlepših kotičkov Slovenije. Le-to bo še posebej 
sproščujoče, če vanj vključite tudi razvajanje 
ob termalnih vrelcih! Privoščite si nepozaben 
jesenski oddih v Zdravilišču Radenci, ki je del 
največje slovenske turistične skupine Sava Hotels 
& Resorts. Preverite paket Vrelec mladosti z 
20 % popusta v izbranih jesenskih terminih v 
zdravilišču z več kot 140-letno zdraviliško tradicijo, 
kjer vas razvajamo tudi s štirimi naravnimi 
zdravilnimi faktorji. Poleg nočitev s polpenzionom 
paket vključuje tudi neomejeno kopanje v 
termalni oazi z 10 bazeni in različne tretmaje, ki so 
del edinstvenega mineralnega wellnessa. 

Termalna oaza
V termalni oazi zdravilišča vas 

pričakuje 10 notranjih in zunanjih 
termalnih bazenov. Navdušenci nad 

vodno zabavo se boste razveselili 
podvodnih masaž, umirjene termalne 
reke ter velikega plavalnega bazena.

Mineralni wellness  
v Zdravilišču Radenci

Edinstveni mineralni wellness
Naj gre za pitno kuro ali 
inhalacije z mineralno vodo, 
bogato s CO2, mineralne 
kopeli ali savnanje z ledom iz 
mineralne vode, prav vsaka od 
teh edinstvenih storitev ima 
svojo dobrobit za naše počutje.

02 512 22 00 | info.shr@sava.si | www.sava-hotels-resorts.com

ZDRAVILIŠČE RADENCI 
Paket Vrelec mladosti 

Paket Vrelec mladosti z že vključenimi wellness storitvami v izbranih 
jesenskih terminih kar 20 % ugodneje. Paket poleg nočitev z okusnim, 
lokalno obarvanim polpenzionom in kopanja v termalni oazi vključuje tudi 
paleto storitev mineralnega wellnessa (pitna kura, mineralna kopel za telo, 
inhalacije z mineralno vodo) in delno masažo telesa. Privoščite si oddih za 
dobro počutje v Zdravilišču Radenci s kar 140 let zdraviliške tradicije!        -20% V IZBRANIH  

JESENSKIH TERMINIH

ZR_Advertorial_Locanka_203x271_SI_0410_23_A.indd   1 04/10/2023   13:14
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Iztrgali so jih iz pozabe

V avli Občine Škofja Loka bodo v petek, 3. novembra, odprli razstavo o  
62 Maistrovih borcih iz občine Škofja Loka.

Mateja Rant

Člani Domoljubnega društva 
general Rudolf Maister Žiri, ki 
so ga ustanovili leta 2019, so 

začeli raziskovati, kdo od prednikov 
z njihovega območja je sodeloval v 
bojih za slovensko severno mejo pod 
vodstvom generala Maistra. V bojih 
za slovensko etnično ozemlje na se-
verni meji so po besedah predsedni-
ka omenjenega društva Janeza Je-

reba glede na dosedanje ugotovitve 
namreč sodelovali tudi mladi fantje z 
območja občine Žiri, in sicer najmanj 
42, iz občine Gorenja vas - Poljane 57 
in Škofje Loke 62.

Za večino od 62 Maistrovih borcev 
z območja sedanje Občine Škofja Loka 
jim je uspelo pri njihovih potomcih 
zbrati njihove fotografije, iz arhivov 
pa razne dokumente, ki potrjujejo 
njihovo udeležbo, ter na podlagi tega 
pripraviti razstavo, ki bo osvežila spo-
min na pozabljene prve slovenske vo-
jake, je pojasnil Janez Jereb. Eden od 

udeležencev iz Škofje Loke je v borbi 
umrl in tudi njemu bodo v prihodnje 
postavili spominsko ploščo, tako kot 
so to storili že za dva umrla iz Žirov 
in enega iz občine Gorenja vas - Polja-
ne. Odprtje razstave 3. novembra bodo 
pospremili s slovesnostjo v dvorani 
Sokolskega doma, ki jo pripravljajo 
ob 19. uri v sodelovanju z Muzejskim 
društvom Škofja Loka in Občino Ško-
fja Loka. Razstava bo odprta ob pone-
deljkih in torkih od 8. do 12. in 13. do 
15. ure, ob sredah od 8. do 12. in 13. do 
17. ure ter ob petkih od 8. do 12. ure.

Cena velja za Yaris Cross 1.5 Luna in vključuje bon za financiranje. Povprečna poraba goriva za vozila Toyota Yaris Cross: od 4,4 do 6,2 l/100 km in emisije 
CO₂: od 100 do 140 g/km. Emisijska stopnja: za 1,5 EURO 6 AP. Emisije NOx: od 0,0033 do 0,0093 g/km. Ogljikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši 
toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti 
zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delce PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. 10 letno jamstvo 
hibridne baterije velja ob rednih testih hibridne baterije (HHC) na 1 leto ali 15.000 prevoženih km (kar nastopi prej) pri pooblaščeni prodajno-servisni 
Toyotini trgovski mreži. Po preteku tovarniške garancije vam ponujamo brezplačno vključitev v program jamstva Toyota Relax (vse do starosti 10 let ali 
185.000 km). Slika je simbolična. Več na www.toyota.si

TOYOTA  
YARIS 
CROSS

OD  18.990 

€

  
Cesta Staneta  
Žagarja 65 b, 
4000 Kranj, 
04 280 90 00

HITRA DOBAVA

PREVERITE SEJEMSKE UGODNOSTI VSEH TOYOT IZ ZALOGE.
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Petnajst športnih priznanj

Šport je praznik! so poimenovali prireditev, na kateri so podelili priznanja 
športnikom in športnim delavcem v občini Škofja Loka.

V Sokolskem domu je 26. sep-
tembra potekala tradicional-
na prireditev, na kateri Zavod 

za šport in Športna zveza Škofja Loka 
podeljujeta priznanja športnikom in 
zaslužnim delavcem v športu za nji-
hove dosežke v preteklem letu. Prire-
ditev so obogatili glasbeni nastopi ter 
zanimive vaje.

Lara Poljšak, 24-letna jadralka, je 
prejela najprestižnejše priznanje – 
svečano listino, ki jo podeljujejo za 
vrhunske športne dosežke. »To pri-
znanje mi veliko pomeni. Redko se 
zgodi, da jadralka iz Škofje Loke, ki 
je od morja oddaljena, prejme takšno 
nagrado,« je poudarila. Že od svoje-
ga devetega leta je v tekmovalnem 
jadranju. V reprezentanci je že vrsto 
let, leta 2018 pa se je pridružila ame-
riški profesionalni ekipi. S svojim ta-

lentom je plula po svetu, med drugim 
v Omanu in Miamiju v ZDA. Sveča-
no listino pa je prejela tudi kot vzor 
ženskam, ki so v profesionalnem ja-
dranju že dolgo zapostavljene.

Priznanja so prejeli tudi drugi iz-
jemni športniki in športni delavci. 
Bojan Buden, eden izmed pionirjev 
lokalnega društva Trata, je prizna-
nje prejel za svoje delo v balinanju. 
Anča Kalan, danes predsednica sod-
niškega zbora v smučarskem klubu 
Alpetour, je bila nagrajena za svoje 
dosežke v smučanju. Priznanje je 
prejel tudi Balinarski klub Loka 1000, 
ki je letos praznoval 50. obletnico 
ustanovitve in šteje okoli 60 aktiv-
nih članov.

Novinka leta, prejemnica pri-
znanja majolika, je postala mlada 
kolesarka Nika Bobnar, ki se je s tem 
športom začela ukvarjati med epide-
mijo. Že v prvi sezoni je osvojila na-
slov državne prvakinje v vožnji na 

čas in 23. mesto med mladinkami 
na svetovnem prvenstvu v Belgiji. 
Nato je v prvi sezoni med mlajšimi 
članicami na velodromu na evrop-
skem prvenstvu za las zgrešila me-
daljo. Osvojila je naslova državne pr-
vakinje v vožnji na čas in na cestni 
dirki. Leto je zaključila z nazivom 
najboljše mlade kolesarke v Sloveni-
ji – drugič zapored. »Vsako priznanje 
je potrditev trdega dela in mi daje 
motivacijo za nadaljnje izzive,« je de-
jala Nika Bobnar.

Poleg najvišjih priznanj so po-
delili tudi priznanja v obliki plaket. 
Bronaste plakete so prejeli Boštjan 
Notar, Primož Šink, Patrik Vlaj, Jan-
ko Žorž in Aleš Zorman, srebrne 
plakete so podelili Jožici Anžel, Tini 
Demšar, Pavlu Dobovšku in Franciju 
Masterlu, zlato plaketo pa je prejel 
Janez Franko, ki že dobrih 40 let ak-
tivno deluje na področju smučarske-
ga športa v Škofji Loki.

Maj Peterka

Lara Poljšak je prejela svečano listino.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Športniki in športni delavci, ki so od lanskega do letošnjega marca pustili poseben pečat na 
področju razvoja in delovanja športa v občini Škofja Loka / Foto: Gorazd Kavčič
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Boj do ciljne črte
Vzpon na Lubnik je dobil Nejc Čenčič 
iz Selc.

Vzpon na Lubnik je znova štel za Pokal polanskih 
puklov, serije štirih kolesarskih dirk na Škofjelo-
škem. Na Mestnem trgu se je v dvanajsti izvedbi 

zbralo sto kolesark in kolesarjev, ki so v zaprti vožnji sla-
be tri kilometre kolesarili do Podpulfrce, do začetka vzpo-
na na Lubnik, kjer se je začelo merjenje časa in od koder 
je bilo do cilja še 7,2 kilometra.

Priljubljeni vzpon do Naceta je dobil Nejc Čenčič 
(17:27), ki je v ciljnem sprintu za slabo sekundo prehitel 
Jerneja Reberšaka (KK Završnica). Tretji je bil Andrej 
Draksler (Koloka, 17:37). »Bilo je kar težko. Do kmetije v 
Breznici smo šli skupaj, skok na skok, nikomur ni uspelo 
privoziti prednosti. Nato sva skočila z Reberšakom, ušla 
konkurenci in se pomerila za zmago. Šlo je na polno do 
konca. Zelo sem zadovoljen, saj je to moja prva zmaga v 
Pokalu polanskih puklov v sezoni,« je dejal Nejc Čenčič, 
rekreativni kolesar iz Selc, ki je bil dolga leta plavalec. 
Pri ženskah je bila prepričljivo najhitrejša Špela Škrajnar 
(Ganesha team, 21:17) pred Gito Mihovec (25:39) in Regino 
Laznik (KK Jan sport, 25:41).

Zadovoljni so bili tudi organizatorji. »Pričakovali smo 
okrog sto kolesarjev, kolikor jih je tudi bilo na startu. Boj 
za zmago je bil zanimiv, kolesarji so hitri. Vreme je kras-
no, vzdušje dobro. Prvi del je kolesarjenje, drugi pa dru-
ženje s podelitvijo medalj in nagrad. Vse je tako, kot je 
treba,« je povedal Igor Drakulić, vodja prireditve, ki pote-
ka v organizaciji Društva Tek 4 mostov in Športne zveze 
Škofja Loka.

Maja Bertoncelj

Vzpona na Lubnik se je udeležilo skoraj sto kolesarjev. Na cilj je 
privabil tudi lepo število navijačev. / Foto: Maja Bertoncelj

TO zobozdravstvo 
Kapucinski trg 7, 4220 Škofja Loka
E-pošta: info@to-zobozdravstvo.si
Telefon: 04/511 1726 in 031/524 888 

Ustrezna ustna higiena in preventivni obiski pri zobozdravniku  
so najboljši način za ohranjanje ustnega zdravja. V primeru,  
ko pacient zob iz kateregakoli razloga izgubi, se obrne na 
zobozdravnika v želji, da manjkajoče zobe nadomesti z  
mo stičkom ali z vsadkom oziroma implantatom. 
Prednost vsadkov je gotovo ta, da ni treba obrusiti sosednjih 
zdravih zob in da lahko naredimo konec zobnim protezam,  
ki ne držijo. Pogosto so po končanem zdravljenju med 
zado voljnejšimi pacienti prav tisti, ki sta jim proteza oziroma 
mostiček na vsadkih olajšala vsakdan. 
V našem zobozdravstvenem centru s pomočjo znanja in sodob
ne tehnologije (3Ddiagnostika, rentgen, mikroskop, laser, 
di gi talno zobozdravstvo) vračamo nasmehe na obraz tudi s 
pomočjo vsadkov, hkrati pa opravljamo vse ostale zobozdrav
st  vene storitve, kar pomeni celostno oskrbo na enem mestu.

Zobni vsadki kot rešitev  
za manjkajoče zobe 

Kolesarke domačega ŠD Koloka (od desne Špela Mezek, Mojca Rešek 
in Hermina Jelovčan) so skupaj prišle do cilja. Poudarjajo pomen 
druženja in ekipnega duha. / Foto: Maja Bertoncelj
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Uspešen začetek loških košarkarjev

Prejšnji teden se je začela nova košarkarska sezona, v najvišjih članskih 
državnih ligah pa letos nastopata tako moška kot ženska škofjeloška ekipa.

Nova sezona v elitni slovenski košarkarski ligi 
Nova KBM za moške se je za člansko ekipo LTH 
Castings, ki je v sezono vstopila z novim trener-

jem Luko Bassinom, začela s slavjem. Ločani so pred do-
mačimi navijači na tekmi z ekipo Terme Olimia vodili od 
začetka do konca, na koncu pa so morali zbrati zadnje 
moči, da so ustavili razigrane goste. Z zmago z 99 : 95 in 
igro so napovedali požrtvovalen boj za vsako točko.

Prav tako so novo sezono zmagovito začele košarka-
rice Domela, ki igrajo pod vodstvom trenerke Klavdije 
Oblak. V prvem kolu v 1. SKL za ženske so članice prišle 
do prve zmage. Ločanke so gostovale v Domžalah in po 
napeti tekmi domačinke ugnale z rezultatom 62 : 66.

Vilma Stanovnik

Košarkarji ekipe LTH Castings so proti Termam Olimia osvojili prvi 
točki v novi sezoni. / Foto: Gorazd Kavčič
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Navdušili so domače navijače

Na prvi letošnji tekmi v domači dvorani se je ekipa Urbanscape Loka veselila 
zmage s svojimi navijači, saj je premagala moštvo LL Grosist Slovan.

Ekipa škofjeloških rokometnih prvoligašev je na 
tretji tekmi v novi sezoni prvič igrala pred doma-
čimi navijači ter na koncu ugnala borbeno moštvo 

LL Grosist Slovan. Varovanci trenerja Gregorja Cvijića so 
z rezultatom 32 : 30 slavili prvič v novi sezoni.

»Najlepše je zmagati pred polnimi tribunami in danes 
se nam je zgodilo prav to. Upam, da je to dobra popotnica 
za naprej in da nam uspe priti med osem najboljših ekip 
v ligi. Najbolj pa bomo veseli, če bodo tribune vedno tako 
polne kot danes,« je po tekmi povedal novi kapetan eki-
pe Aljaž Jesenko iz Veštra, ki je funkcijo prvega moža v 
moštvu prevzel po Darku Cingesarju, ki je pred kratkim 
odšel v moštvo Trimo Trebnje.

Vilma Stanovnik

Z borbeno igro se je izkazal tudi novi kapetan ekipe Urbanscape Loka 
Aljaž Jesenko. / Foto: tina Dokl
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ZA ZDRAVJE, SPROSTITEV  
IN DOBRO POČUTJE

· solne terapije · za otroke in odrasle  
· manikura · nega in urejanje nohtov · nega  

· sprostitev stopal

Kontakt: T: 041 950 300 ali 080 22 11, E: info@ugodjeplus.si
Ugodje+, nega telesa, d.o.o., Frankovo naselje 67, Škofja Loka

PRIČNEMO 16. OKTOBRA!
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Učinkovita raba energije
Učinkovita raba energije je ključna v boju proti 
podnebnim spremembam in pri razvoju v trajnostno 
in nizkoogljično družbo.

Energetska učinkovitost je med 
stroškovno najbolj učinkoviti-
mi ukrepi za doseganje ciljev 

zmanjševanja emisij toplogrednih 
plinov (TGP) in doseganja večjega 
deleža obnovljivih virov energije 
(OVE) v rabi bruto končne energije. 
Za gospodinjstva je energetska učin-
kovitost ključna tudi za obvladova-
nje življenjskih stroškov, krepitev 
kupne moči in izboljšanje kakovosti 
bivanja, tudi v luči prilagajanja na 
podnebne spremembe.

»Slovenija ima do leta 2030 zas-
tavljen nacionalni cilj izboljšati 
energetsko učinkovitost za vsaj 35 
odstotkov glede na osnovni scena-
rij iz leta 2007 (v skladu z Direktivo 

o energetski učinkovitosti). Učin-
kovita raba energije ima izjemno 
pomembno vlogo v celotni verigi 
dodane vrednosti v energetiki, zato 
spodbujamo ukrepe učinkovite rabe 
energije na vseh področjih; pri pro-
izvodnji, prometu in končni rabi 
energije,« je zapisano na uradnem 
državnem portalu. Poudarjajo: »OVE 
lokalno zmanjšujejo odvisnost od 
uvoženih virov energije in poveču-
jejo energetsko varnost, poleg tega 
pa industrija OVE kot eden najhitreje 
rastočih sektorjev spodbuja zaposle-
nost in razvoj podeželja.«

V primerjavi s fosilnimi gorivi pri 
rabi energije iz OVE nastajajo manjše 
emisije toplogrednih plinov. Okolju 
prijaznejše in učinkovitejše tehnolo-
gije rabe OVE privlačijo investicije za 
obnovo zastarelih tehnologij za pri-
dobivanje energije. »Najpomembnej-

ši obnovljiv vir energije v državi je 
lesna biomasa, sledi vodna energija, 
v zadnjih letih pa je razvoj najbolj 
dinamičen pri izkoriščanju sončne 
energije in bioplina. K povečani po-
rabi obnovljivih virov energije bodo 
poleg navedenih virov energije do-
datno prispevali potenciali energije 
vetra in geotermalne energije.«

V Evropski uniji je v skupni po-
rabi energije delež porabe energije 
stavb kar 40-odstoten. Zaradi tega 
sta ukrepa zmanjšanje porabe ener-
gije in raba energije iz obnovljivih 
virov v stavbnem sektorju pomemb-
na za zmanjšanje energetske odvi-
snosti Evropske unije in zmanjšanje 
emisij toplogrednih plinov. Energet-
ska učinkovitost stavb je označena 
z energetsko izkaznico, ki poleg ra-
zreda energetske učinkovitosti (le-
stvica od A do G) vsebuje tudi pripo-
ročila za večjo energijsko varčnost 
ter potrošnikom preko informacije o 
porabi energije omogoča primerjati 
cene in najemnine za stanovanjske 
objekte. Porabo energije znižujemo 
tudi z uporabo energijsko varčnejših 
gospodinjskih aparatov in drugih iz-
delkov, povezanih z energijo.

Suzana P. Kovačič



NASVETI NA merkur.si/svetovalnica/category/gradnja

Izkoristite ugodne cene ter široko ponudbo izdelkov za gradnjo 
ali obnovo vašega doma. Preverite bogat izbor stenskih in talnih 
oblog, visokokakovostnih oken in vrat, barv in premazov za vsak 
okus, materiala za elektroinštalacije, orodja, osnovne gradbene 
izdelke itd. Ne glede na vaše gradbene izzive, vam stojimo ob 
strani z najboljšimi izdelki in strokovnimi nasveti.
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Čas se izteka

 Že v 3 tednih* 

 do vloge za 

 soglasje 

VEČ INFORMACIJ

080 88 46 moonpower@porsche.si

* Velja v primeru takojšnjega naročila in potrditve termina ogleda (t. i. home check) po prejemu 
informativne ponudbe, takojšnje potrditve ponudbe po ogledu in takojšnjega podpisa pogodbe            
o nakupu sončne elektrarne po prejemu. Pridržujemo si pravico do podaljšanja roka na več kot tri 
tedne v primeru višje sile. Upoštevana bodo povpraševanja, ki bodo oddana najkasneje do 1. 12. 2023. vrhunskaemobilnost.si

Le še do 31. decembra je čas, da pri elektrodistributerju 

vložite vlogo za soglasje za postavitev in priklop vaše                     

sončne elektrarne v omrežje. Tako si boste še lahko zagotovili 

obračunavanje po finančno najugodnejšem sistemu neto 

meritev. Ta vam zagotavlja hitrejšo povrnitev vaše investicije.

Ker je v tem primeru čas zares denar, vam pri znamki MOON 

zagotavljamo, da bomo vašo vlogo pripravili v zgolj treh tednih* 

po prejemu povpraševanja.

Oglasite se nam čim prej, pravočasno oddajte vlogo                                                         
in prehitite nova pravila.

Elektro Gorenjska in Elektro Ljubljana uporabnikom po 
novem omogočata brezplačno orodje za informativni 
izračun o možnosti postavitve samooskrbnih virov za 
proizvodnjo električne energije. S pomočjo orodja lah-
ko registrirani uporabnik portala Moj elektro na izbra-
nem merilnem mestu sam preveri možnost priključitve 
samooskrbne elektrarne in pridobi informacijo o višini 
razpoložljive priključne proizvodne moči na merilnem 
mestu. Kot so poudarili, je novo orodje dobrodošla 
pomoč pri postopku priključevanja in strmega naraš-
čanja števila samooskrbnih virov, zlasti malih sončnih 
elektrarn, ki jih elektrodistributerji beležijo v zadnjih le-
tih. Pojasnili so, da je izračun informativne narave in da 
mora uporabnik za rezervacijo priključne moči dobiti 
soglasje za priključitev samooskrbne naprave. »Orodje 
je velik potencial, ki smo ga razvili v Elektru Gorenjska 
v sodelovanju z družbo Aeterna. Je prvo in še vedno 
edino orodje, ki omogoča izračun priključne zmogljivo-
sti omrežja v katerikoli točki distribucijskega omrežja, 
skladno z metodologijo, ki je zakonsko predpisana v 
sistemskih obratovalnih navodilih – SONDSEE,« je 
poudaril predsednik uprave Elektra Gorenjska dr. Ivan 
Šmon. A. Š.

Orodje za izračun priklopa sončne elektrarne
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Za učinkovito rabo električne 
energije spremljaj svojo porabo

mojelektro.si



Nejc Poljanec je nedavno na Radiu Gorenc gostil finalistki letošnjega 
izbora za najlepšo Slovenko. Izbor je bil tokrat v Radljah ob Dravi. Mis 
Slovenije za leto 2023 je postala Alida Tomanič, prva spremljevalka 
Aleksandra Matan in druga Tijana Bektašević. Slednja prihaja iz 
Škofje Loke in stoji na Poljančevi levi strani, dekle na desni pa je Pika 
Kenda, Tržičanka, ki pa je osvojila lento mis Slovenskih novic 2023. 
A. B. / Foto: arhiv Radia Gorenc

V Maxi gourmet marketu v strogem centru Ljubljane so v septembru 
odprli prvo trgovino Lindt v Sloveniji. V njej lahko izbirate med široko 
paleto luksuznih čokolad, vključno s pralineji, čokoladnimi tablicami 
in bombonjerami. Nad čokoladno ponudbo sta bili ob manjšem 
praznovanju ob odprtju navdušeni tudi Tjaša Kokalj Jerala in Nataša 
Mernik, med drugim tesno povezani z modo, Kokalj Jeralova pa tudi s 
Škofjo Loko. A. B. / Foto: Alenka Brun

Čivkarije.

• tende - markize
• žaluzije - 

zunanje in 
notranje

• rolete 
• panelne zavese
• komarniki
• screen roloji 
• roloji
• rolo garažna 

vrata
• plise zavese

SVETOVANJE, IZDELOVANJE, 
MONTAŽA IN SERVIS

Že 25 let z vami!

SVET SENČIL

Obiščite nas v našem 
razstavnem salonu.

www.asteriks.net

SENČILA ASTERIKS D.O.O., Cesta na Loko 2b, 4290 Tržič  
T: 04 59 55 170, G: 041 733 709, E: info@asteriks.net
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Na dobrodelnem koncertu za pomoč prizadetim v poplavah na 
Škofjeloškem smo v zaodrju v objektiv ujeli znana televizijska in 
radijska obraza Moniko Tavčar in Nejca Jemca, ki sta bila voditelja 
večera. Ob njima je Pero Lovšin, ki je s svojim nastopom dodobra 
ogrel občinstvo v Športni dvorani Trata. M. B. / Foto: Tina Dokl

Loški olimpijec Ivo Čarman je bil gost na letos že deseti akciji Veter 
v laseh na športnem igrišču za Osnovno šolo Ivana Groharja, s seboj 
pa je prinesel tudi olimpijsko baklo, za katero je bilo med mladimi 
veliko zanimanje. Ivo, ki je z ženo Valerijo ustanovitelj Inštituta Zlata 
pentljica, je predstavil tudi delo in poslanstvo tega inštituta. V. S.  
/ Foto: vilma Stanovnik

Ob septembrskem Evropskem tednu mobilnosti so v loški občini 
pripravili tudi kolesarski dan, kolesarjem pa so v mestu ponudili 
brezplačen servis koles, kolesarsko malico in promocijski material. 
Miloš Bajt je obiskovalcem stojnice prijazno pojasnil tudi vse o 
uporabi sistema eKOLOka. V. S. / Foto: vilma Stanovnik

Simpatične dame na fotografiji niso Ločanke, so pa vse povezane 
s Škofjo Loko. Zapis z opisi treh uspešnih direktoric od leve proti 
desni bi bil videti takole: Petra Čeh, danes direktorica Koroškega 
pokrajinskega muzeja v Slovenj Gradcu, je lani v Loškem muzeju, ki 
ga vodi Saša Nabergoj, pripravila odlično razstavo o slikarju Ivetu 
Šubicu, ob 100. obletnici njegovega rojstva, ki sedaj v večjem delu 
gostuje v Galeriji Šivčeva hiša Muzejev radovljiške občine, katerih 
direktorica je Petra Bole. I. K. / Foto: igor kavčič

Na slavnostni razglasitvi slovenskih izbranih restavracij, ki so se 
tako ali drugače vpisale v znameniti gastronomski Michelinov vodnik 
2023, smo v skupini Michelin Selected slišali tudi ime Danilo gostilna 
& vinoteka iz Reteč, med kopico povabljenih pa opazili njihovo 
predstavnico Nino Čarman (desna). Na fotografiji je v družbi še ene 
Nine, in sicer Nine Vogrin. A. B. / Foto: alenka Brun
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Zgodba o uspehu 
Škodinih vozil SUV  

Škoda Auto proslavlja proizvodnjo 
trimilijontega SUV-ja. Modeli Kodiaq, 
Karoq, Kamiq, Enyaq in Kushaq 
predstavljajo skoraj polovico Škodinih 
vozil.

Čeprav je Škoda vstopila v svet sodobnih vozil SUV 
leta 2009 z modelom Yeti, segajo zametki v daljno 
leto 1966, na Novo Zelandijo. Takrat je lokalni uvo-

znik z lokalnimi podjetji in ob izdatni pomoči Škode izde-
lal prvi robustni terenec Trekka. Škatlasta oblika je bila 
podobna današnjemu modelu Land Rover. Do leta 1972 so 
jih izdelali skoraj 3000.

Kako popularna so vozila SUV, priča podatek, da ta 
danes v proizvodnji Škodinih avtomobilov predstavlja-
jo 50-odstotni delež celotne proizvodnje. Škoda na Če-
škem v tovarni v mestu Mlada Boleslav proizvaja mode-

le Kamiq, Enyaq in Enyaq Coupé, medtem ko v tovarni 
Kvasiny izdelujejo modela Karoq in Kodiaq. Poleg tega 
Škodine modele SUV proizvajajo na Kitajskem, v Indiji, 
Ukrajini in na Slovaškem.
 
Yeti – Škodin prvi model  SUV 

Prvi SUV češkega proizvajalca avtomobilov leta 2009 
je bil kompakten in se je ponašal s tipičnimi lastnostmi 

Trekka – zametek prvega Škodinega terenca iz leta 1966 
/ Foto: Škoda

CITROËN C3 & C3 AIRCROSS
Ponudba velja za izdobave in nakup navedenega modela Citroën iz zaloge s Citroën Financiranjem do vključno 30. 10. 2023. Navedena cena 12.810 € se nanaša na Citroën C3 C-Series PureTech 
83 S&S BVM, v beli barvi Banquise. Navedena cena 17.880 € pa se nanaša na Citroën C3 Aircross Feel Pack PureTech 110 S&S BVM6, v rdeči barvi Peperoncino. Celotni pogoji prodajne akcije 
so objavljeni na spletni strani www.citroën.si.

Povprečna poraba goriva (pri kombiniranem ciklu vožnje po WLTP): 4,0–6,6 l/100 km, izpusti CO2: 104–151 g/km, emisijska stopnja EURO 6.4, specifični izpusti dušikovih oksidov: 0,0179–0,0476 
(NOx). Pri dizelskih motorjih je vrednost specifičnih izpustov trdih delcev 0,00025–0,00152 g/km, število trdnih delcev pa 0,04–4,84 × 1011. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni 
plin, ki povzroča globalno segrevanje. Izpusti onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim 
koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Pridržujemo si pravico do napak in spremembe podatkov brez predhodne najave. Slike so simbolične narave.

VOZILA NA ZALOGI
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SUV‑jev, kot sta dvignjen sedežni 
položaj in prostornost, ki so ju do-
polnjevale 'simply clever' rešitve, na 
primer zadnji sedeži VarioFlex. Pro-
izvodnja modela Yeti se je zaključila 
leta 2018 z več kot 684.000 izdelani-
mi primerki. Njegov uspeh je posta-
vil temelje za Škodino obsežno SU-
V‑ofenzivo.
 
Škoda Karoq – naslednik modela 
Yeti

Karoq od leta 2017 predstavlja 
naslednika yetija in je hitro pos-
tal eden od stebrov Škodine aktu-
alne ponudbe, saj je bilo izdelanih 
že več kot 705.000 primerkov. Leta 
2021 je bil na voljo že v 60 državah 
in je bil po številu prodanih vozil 
na tretjem mestu za najbolje pro-
dajano octavio in mestnim SUV
‑jem kamiq.

 Škoda Kamiq – mestni SUV
S kamiqom je Škoda v svojo po-

nudbo dodala model, ki se uvršča v 
hitro rastoči segment mestnih SU-
V‑jev. Od prihoda na trg leta 2019 je 
s tekočega traku zapeljalo več kot 
537.000 kamiqov, vključno z mode-
lom Kamiq GT na Kitajskem. Zaradi 
takšnega uspeha je bil to v letih 2021 
in 2022 Škodin najbolje prodajani 
SUV.

Kodiaq – največji Škodin SUV
Kodiaq je svetovno premie-

ro doživel septembra 2016. Model 
Kodiaq RS, ki je bil predstavljen 
jeseni 2018, je bil prvi SUV v Ško-
dini športni družini z oznako RS. 
Do zdaj je bilo izdelanih več kot 
841.000 primerkov. Škoda bo v pri-
hodnjih tednih razkrila drugo ge-
neracijo kodiaqa.

 Enyaq – vstop v električno dobo
Leta 2020 je Škoda s predstavi-

tvijo modela Enyaq vstopila v elek-
trično dobo. Temelji na modularni 
platformi za električna vozila (MEB) 
koncerna Volkswagen, zaznamova-
la je pionirski trenutek v svoji strate-
giji e‑mobilnosti. V tovarni v mestu 
Mlada Boleslav je bilo do danes izde-
lanih več kot 166.000 vozil Enyaq in 
Enyaq Coupé.
 
Kushaq

Nazadnje ne smemo mimo mo-
dela Kushaq, ki je prišel na trg leta 
2021 in je na voljo samo na indijskem 
trgu. Kot zanimivost omenimo še, 
da imena izhajajo iz priseljencev, ki 
živijo na severu Kanade in na Gren-
landiji. Imena modelov, ki se začnejo 
s K in končajo s Q, poudarjajo pripa-
dnost in prepoznavnost.

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2 po WLTP meritvah: 5,3-6,1 l/100km in 120-137 g/km, emisijska stopnja: EURO6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 
0,0122-0,0209 g/km, trdi delci: 0,00025-0,00027 g/km, število delcev: 0,88-1,03E11/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča 
globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno 
povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi goriva in specifičnih emisijah 
CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI partnerju in na 
spletni strani www.suzuki.si. Slike so simbolične. Jamstvo 3+7 let zajema tovarniško garancijo Suzuki (3 leta oz. 100.000 km, kar nastopi prej) in jamstveno obdobje 
Suzuki Hybrid PRO/PRO+ (do konca 10. leta oz. do 200.000 km, kar nastopi prej).

*Akcija velja do 31.12.2023. Do akcijske ugodnosti so upravičeni tisti kupci novih vozil Vitara ali S-Cross z motorjem 1.4 BOOSTERJET HIBRID, ki jim bo v obdobju 
akcije izstavljen račun in bo vozilo tudi registrirano.

OBA Z VKLJUČENIM 10-LETNIM JAMSTVOM

* *

ABC Dealership
Dealer Road
Dealer City

ABC 1DE
Tel: xxx xxxx xxxx
www.suzukidealer.com

Hyundai zastopnik, naslov št 123, Mesto ali kraj, tel.: 040 000 000 T: 04 50 22 000
E: prodaja@avto-lusina.si
www.avto-lusina.si

AVTO LUŠINA
d.o.o., Gosteče 8, 4220 Škofja Loka



peugeot.si

PRIPOROČA   Poraba v kombiniranem načinu vožnje po WLTP ciklu: od 4,8 do 6,5 l/100 km. Izpuh CO2: od 119 do 147 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. 
Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0181 do 0,0531 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00029 do 0,00090 g/km. Število delcev: od 0,09 do 1,46. Ogljikov 
dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 2008 (Active 1.2 PureTech 100 STT €6.4): maloprodajna cena z DDV z 
vključenim Peugeot Financiranje bonusom (v ceni je obračunanih 1.000 EUR popusta v primeru financiranja Peugeot – MODRI BONUS, pod pogojem vsaj 24 mesečne dobe 
financiranja) je 18.990 EUR; mesečno odplačevanje: mesečni obrok je 194 EUR pri pologu v višini 30 %, ročnosti 96 mesecev, višina pologa je pri akciji omejena od 10 % do 
50 %, doba financiranja je vezana na ročnost od 24 mesecev do 60 (pravne osebe) ali do 96 (fizične osebe) mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 7. 9. 2023 
znaša 9,21 %; fiksna obrestna mera 8,1 %; financirana vrednost 13.293 EUR; skupni znesek za plačilo 23.932 EUR; stranka v primeru Peugeot Financiranja prejme tudi 
avtomobilsko kasko zavarovanje za 1 EUR za prvo leto. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Peugeot.

ZA 18.990 €
FIKSNA OBRESTNA MERA 
KASKO ZA 1 €

SAMOZAVESTNA PRIVLAČNOST
NOVI 2008

AVTOHIŠA KAVČIČ d.o.o., Milje 45, 4212 Visoko, tel. 04 275 93 00

P_NOVI-2008-koncesionarji-210x148-v1.indd   6 27/09/2023   11:42

peugeot.si

PRIPOROČA   Poraba v kombiniranem načinu vožnje po WLTP ciklu: od 4,8 do 6,5 l/100 km. Izpuh CO2: od 119 do 147 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. 
Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0181 do 0,0531 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00029 do 0,00090 g/km. Število delcev: od 0,09 do 1,46. Ogljikov 
dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 2008 (Active 1.2 PureTech 100 STT €6.4): maloprodajna cena z DDV z 
vključenim Peugeot Financiranje bonusom (v ceni je obračunanih 1.000 EUR popusta v primeru financiranja Peugeot – MODRI BONUS, pod pogojem vsaj 24 mesečne dobe 
financiranja) je 18.990 EUR; mesečno odplačevanje: mesečni obrok je 194 EUR pri pologu v višini 30 %, ročnosti 96 mesecev, višina pologa je pri akciji omejena od 10 % do 
50 %, doba financiranja je vezana na ročnost od 24 mesecev do 60 (pravne osebe) ali do 96 (fizične osebe) mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 7. 9. 2023 
znaša 9,21 %; fiksna obrestna mera 8,1 %; financirana vrednost 13.293 EUR; skupni znesek za plačilo 23.932 EUR; stranka v primeru Peugeot Financiranja prejme tudi 
avtomobilsko kasko zavarovanje za 1 EUR za prvo leto. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Peugeot.

ZA 18.990 €
FIKSNA OBRESTNA MERA 
KASKO ZA 1 €

SAMOZAVESTNA PRIVLAČNOST
NOVI 2008

AVTOHIŠA KAVČIČ d.o.o., Milje 45, 4212 Visoko, tel. 04 275 93 00

P_NOVI-2008-koncesionarji-210x148-v1.indd   6 27/09/2023   11:42



Sistemi sanacije vlage podjetja Murexin (prej Kema) se ponašajo z dolgoletno tradicijo in številnimi 
referencami. Izkušeni strokovnjaki, preverjene rešitve in lastni razvoj, že 30 let ponujajo na trgu 

specialne rešitve za področje zaščite in sanacije vlage v stavbah. S pravo izbiro materialov boste 
zagotovili, da se bodo vaši zidovi in ometi izsuševali hitreje, da se bodo hitro ponovno vzpostavili 

pogoji za bivanje in da se posledice razvlaževanja ne bodo pokazale kot poškodbe na barvi in 
površini ometa.

Vsem najbolj poznan izdelek iz Murexina je Hydroment sušilni omet, ki je posebej primeren 
za zidove, ki so konstantno obremenjeni z vlago. V primeru kratkotrajnejšega navlaženja pa 

je zelo priporočljivo uporabiti omet KEMASAN 550, apnenocementni sanirni omet, ki je 
posebej namenjen za površine, ki so bile v vodi oz. vlagi izpostavljeni kratek čas (poplave, 

izlitje itd.). Na voljo je tudi različica za strojni nanos - KEMASAN 550 M.

 BREZPLAČNO SVETOVANJE IN    
      MOŽNOST OGLEDA NA TERENU.

080 2886

Sistemi sanacije vlage
referencami. Izkušen

specialne rešitve za
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površini ometa.
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OktOber
Do 29. 10. • Sokolski dom Škofja Loka, Mestni trg 17,  
Škofja Loka, po urniku Sokolskega doma 
Razstava 7. rokodelske kolonije Pot
040 172 636, katka@zavodkres.si

Do 29. 10. • Sokolski dom Škofja Loka, Mestni trg 17,  
Škofja Loka, po urniku Sokolskega doma 
Razstava Redka spretnost, večno znanje     
04 511 23 35, ema.nunar@zavod973.si, info@sokolskidom.si

11., 25. 10. • Krajevna knjižnica Trata, Knjižnica Ivana 
Tavčarja Škofja Loka, 8.30 
Trening možganov
anitathapa8@yahoo.com, trata@knjiznica-skofjaloka.si

11., 18., 25. 10. • Krajevna knjižnica Trata, 17.00–19.00
Šah v knjižnici         
04 51 51 390, trata@knjiznica-skofjaloka.si

11. 10. • Galerija na gradu, Loški muzej Škofja Loka, 18.00
Javno vodstvo po razstavi Marjan Žitnik – industrijski 
oblikovalec     
04 517 04 00, info@loski-muzej.si

11., 16., 18., 23., 25., 30. 10. • Strelišče Strelskega društva 
Škofja Loka, 18.00–20.00
Športno streljanje
040 551 804 strelci.skofjaloka@gmail.com

12. 10. • Upravna enota Škofja Loka (velika sejna soba), 
Poljanska cesta 2, Škofja Loka, 10.00–13.00
Teden podeželja na Loškem – Strokovni posvet – 
dopolnilne dejavnosti na kmetijah
04 50 60 225, 040 769 527, kristina.miklavcic@ra-sora.si

12., 19., 26. 10. • Mladinski oddelek Knjižnice Ivana Tavčarja 
Škofja Loka, 11.45–16.15, 16.30–18.00, 18.15–19.45 
Lego robotika za osnovnošolce 
040 331 881

12. 10. • Vrtec Škofja Loka, igrišče enote Najdihojca, 17.00
Pod mavričnim dežnikom – Oviratlon     
04 51 22 462 nika.arnolj@vrtec-skofjaloka.si

12. 10. • Krajevna knjižnica Trata, 18.00
BRAT! Mladinska bralna skupina     
drustvograble@gmail.com

13., 20., 27. 10. • Martinova hiša, Mestni trg 26, Škofja Loka, 
17.00–18.30
Gledališki tečaj
031 511 781, nadja.strajnar@hotmail.com, 
nadja.strajnar@gmail.com

14. 10. • Loški muzej Škofja Loka, 11.00
Ogled stalne zbirke o Škofjeloškem pasijonu s 
sprehodom do kapucinskega samostana     
04 517 04 00, info@loski-muzej.si

17. 10. • Mladinski oddelek Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja 
Loka, 17.00
Pravljična joga s Tino         
04 511 25 06

17. 10. • Mladinski oddelek Knjižnice, 19.00
Torkov večer s knjižnico: Pod morjem okoli sveta 
04 511 25 00, info@knjiznica-skofjaloka.si

18., 20., 21. 10. • Loški oder, 19.30
Tatjana Peršuh: Agata visoška     
041 730 982, gledalisce@kd-loskioder.si

19. 10. • Krajevna knjižnica Trata, 17.00
Pravljična urica z ustvarjalno delavnico     
04 51 51 390, trata@knjiznica-skofjaloka.si

19. 10. • Splet (Zoom) in Krajevna knjižnica 
Trata, 18.30
BRANKA – skupina za glasno branje     
drustvograble@gmail.com

23. 10. • Mladinski oddelek Knjižnice, 10.15–11.15 in 
11.30–12.30
Trening možganov
apolonija@zavodo.org, 040 477 640

24. 10. • Mladinski oddelek Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja 
Loka, 17.00
Jesensko druženje       
04 511 25 06

24. 10. • Krajevna knjižnica Trata, 19.00
Bralni klub Knjigosnedke 
04 51 51 390, trata@knjiznica-skofjaloka.si

24. 10. • Mladinski oddelek Knjižnice, 19.00
Torkov večer s knjižnico: Stara pisava ali antičn jesk 
po domč zveni 
04 511 25 00, info@knjiznica-skofjaloka.si

26. 10. • Krajevna knjižnica Trata, 17.00
Ura pravljic za najmlajše         
04 51 51 390, trata@knjiznica-skofjaloka.si

26. 10. • Krajevna knjižnica Trata, 17.30
Ura pravljic       
04 51 51 390, trata@knjiznica-skofjaloka.si
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Cvetličarna Dalija je svoja vrata odprla v 
mesecu septembru, kljub svoji majhnos
ti ponuja pestro izbiro izdelkov in stori
tev. Pričakuje vas prijazno in strokovno  
osebje, ki izpolni vse vaše želje in pri
čakovanja. Na prodajnih policah smo za 
vas pripravili pestro izbiro lončnic, reza-
nega cvet ja, zunanjih rastlin, sveč in 
žalnih paketov sveč, ponujamo pa tudi 
aranžiranje daril in darilni program.  
Ponudba zajema tudi poročno in žalno 

floristiko, dekoracijo prostorov, orga-
nizacijo porok in dogodkov ter urejanje 
grobov na vseh pokopališčih v okolici.
Želimo vam bolje približati našo ponud
bo, zato bomo v mesecu oktobru –  
v petek, 20. oktobra, in v soboto, 
21.oktobra, od 8. do 18. ure – za vas 
pripravili prodajno razstavo prvono vem
br skih aranžmajev s pogostitvijo.
V mesecu novembru pa bomo v  
petek, 17. novembra, in v soboto, 18. 

no vembra, od 8. do 18. ure organizirali 
prodajno razstavo adventnih venčkov, 
ob kozarcu kuhanega vina in pogostitvi 
bomo odprli praznično sezono.
Vljudno vabljeni v Cvetličarno Dali
ja od ponedeljka do petka med 8. in 
18. uro ter ob sobotah od 8. do 12. ure, 
lahko pa nas kontaktirate tudi po tele  
fonu 070 443 902. Do konca leta 2023 
vam nudimo 10-odstotni popust na  
celoten nakup.

Na pokopališču v Žabnici je odprla svoja vrata nova Cvetličarna Dalija

26. 10. • Mladinski oddelek Škofja Loka, 19.00
Divja Loka: Dijana Matković – Zakaj ne pišem
drustvograble@gmail.com

26. 10. • Loški oder Škofja Loka, 19.30
Dobrodelna gledališka predstava Agata visoška 
041 730 982, gledalisce@kd-loskioder.si

27. 10. • Kulturni dom Sv. Duh, 19.30
Nikoli ni prepozno, gledališka komedija z Mojco Fatur
051 606 220, info@smejmo.se www.smejmo.se

28. 10. • Krajevna knjižnica Trata, 9.00–11.00 
Otroške počitniške ustvarjalnice     
04 51 51 390, trata@knjiznica-skofjaloka.si

28. 10. • Loški muzej Škofja Loka, 11.00
Grajska matineja: vodeni ogled Loškega muzeja in kava 
v Grajski kavarni Škofja Loka 
04 517 04 00, info@loski-muzej.si

Leto 2023  
je razglašeno  
za Tavčarjevo leto, 
saj letos mineva 
sto let od njegove 
smrti. Visoški gospod 
z vznemirljivim 
podnaslovom Vse 
Tavčarjeve ljubezni 
je biografski roman 
o izjemno bogatem 
življenju v Poljanah 
nad Škofjo Loko 
rojenega pisatelja, 
odvetnika in politika 
Ivana Tavčarja. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1, v Kranju, jo naročite  
po tel. 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si

Pri pošiljanju po pošti se poštnina zaračunava  
po ceniku Pošte Slovenije.

Trda vezava, 17,5 x 24,5 cm, 304 strani 

                        + poštnina

19
EUR

Knjiga, primerna za mlade  
in starejše, ki spada v vsako 

domačo zbirko.

V nagradni križanki iz revije Ločanka št. 8 je prvo na
grado dobil Janez Krt iz Kranja, drugo in tretjo nagra
do sta prejela Igor Resman z Jezerskega in Karolina  
Škrjanec iz Škofje Loke. Geslo je bilo S knjigo do  
kuharskega mojstra. Nagrajencem čestitamo!
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Na dobrodelnem koncertu za pomoč prizadetim v poplavah na Škofjeloškem so v Športni dvorani Trata nastopili številni glasbeniki: Jan 
Plestenjak, Nina Pušlar, Grega Skočir, Ansambel Saša Avsenika, Raubarji (na fotografiji), Pero Lovšin, Aco Bišćević, Jaka Strajnar, Tomaž 
Hostnik in Glasbena šola Škofja Loka. Dveurni program je bil preplet različnih glasbenih zvrsti, ki so večer polepšale okrog tisoč obiskovalcem. 
Organizatorji so s prodanimi vstopnicami zbrali okrog dvajset tisoč evrov. M. B. / Foto: Tina dokl

Razgibajmo možgane
Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se ne bo 
nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem izmed odebeljenih 
devetih kvadratov. Pripravil B. F.        

 Rešitve
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Ni bila nezavest
Tone je med obiranjem češenj padel z dre-
vesa. Ko pride k zdravniku, ga ta vpraša: 
»Ste takrat, ko ste padli z drevesa, padli v 
nezavest?«
»Ne. V koprive,« je iskren Tone.

Vezalke kupuje
Marjan pride v trgovino s čevlji in reče:  
»Vezalke, prosim.«
»Kakšne pa?« vpraša trgovka.
»Eno levo in eno desno.«

Možgani
Lastovka ima samo štiri grame težke mo-
žgane, a ko pride zima, odleti v tople kraje.
Jaz, bedak, pa drva kupujem.
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vodnar 
21. januar–19. februar

Pojavile se bodo težave, povezane s 
stresom, zato se posvetite meditaciji, 
jogi, telovadbi, skratka vsemu, kar vas 
sprošča in pomirja. Doma ne pometajte 
težav pod preprogo, temveč jih z veliko 
komunikacije sproti rešujte. Ta mesec 
imejte v mislih, da se ne morete preveč 
zanesti na sodelavce! Pozornost ni 
odveč.

ribi 
20. februar–20. marec

Morate poskrbeti za svoj imunski sistem. 
Večjih težav sicer ne bo, toda vseeno 
pazite pri prehrani in redno telovadite. 
Z napredovanjem ne bo nič, deležni 
boste tudi veliko vzponov in padcev na 
poslovnem področju. V začetku meseca 
bo tudi doma malce bolj napeto, vendar 
nič takega, česar ne bi mogli rešiti s 
pogovorom.

bik 
22. april–20. maj

V začetku oktobra boste imeli občutek, 
da se na poslovnem področju zaletavate 
v zid oziroma opotekate od ovire do ovire 
in da zadeve sploh ne stečejo. Bolje bo 
šele v drugi polovici meseca. Zato pa 
dobro kaže na partnerskem področju 
in tudi z zdravjem boste zadovoljni. 
Prijatelji vas bodo prijetno presenetili.

dvojčka 
21. maj–21. junij

Začetek meseca bo zdravstveno naporen, 
toda v drugi polovici se bo obrnilo na 
bolje in spet boste v dobri koži. Tudi na 
partnerskem področju začetek meseca 
ne bo najboljši, šele v drugi polovici se 
bodo ovire zgladile. Zato pa vam dobro 
kaže na poslovnem področju, kjer boste 
dobro želi ves mesec.

rak 
22. junij–22. julij

Ta mesec se boste odlično počutili, 
vendar vseeno ne pozabite na fizično in 
psihično zdravje, saj so jesenski meseci 
že tu. Vložite več energije in pozornosti 
v partnerski odnos, saj so se vam zaradi 
nedejavnosti že pojavile pajčevine. Na 
poslovnem področju boste pod stresom 
zaradi naporov.

devica 
24. avgust–23. september

Na delovnem področju vam bo nekoliko 
dolgčas. Pojavljali se bodo zastoji in na 
nekatere odgovore in rešitve boste čakali 
kar nekaj časa, zato se pripravite in se 
ne vznemirjajte. Če se boste vznemirjali, 
boste plačali z zdravjem, konec meseca 
pazite predvsem na oči in sklepe. Veliko 
se bo odražalo na vašem zasebnem 
področju.

tehtnica 
24. september–23. oktober

Zdravje vam bo dobro služilo, lahko se 
pojavi samo kakšen kašelj, hujšega ne 
bo. Prizadevanje za poslovni uspeh vam 
lahko povzroča težave v partnerskem 
odnosu, zato si zapomnite, da je treba 
pozornost posvetiti tudi partnerju. 
Težave v partnerskem odnosu vam 
bodo tudi zameglile veselje ob poslovnih 
uspehih.

škorpijon 
24. oktober–22. november

Kariera se bo bleščala kot sveže zloščen 
pokal in sodelavci se bodo obračali na 
vas za nasvete. Vse se bo dobro pokazalo 
tudi na finančnem področju. Tudi doma 
boste mirni, že skoraj preveč mirni, zato 
malce več energije vložite v to področje. 
Prav tako poskrbite za psihično umiritev. 
Sprehod v gozd je dobrodošel.

strelec 
23. november–21. december

Stabilnost in spoštovanje bosta dve 
besedi, ki bosta označevali vašo kariero 
v oktobru. Nadrejeni bodo opazili vaš 
trud in temu primerno boste tudi deležni 
pohval. Tudi vaše zdravje bo odlično, 
saj boste delovali zdravju koristno. In za 
zaključek: tudi doma bo vse cvetelo kot 
že dolgo ne. Dober mesec bo!

kozorog 
22. december–20. januar

Pozor, prvi prehladi so pred vrati in 
potrudite se, da se ne bodo ustavili 
ravno pri vas in vas spravili v posteljo. 
Poskrbite za psihično in fizično zdravje. 
Če doma ni komunikacije, potem tudi 
ni sožitja – in ta mesec lahko to še kako 
občutite na svoji koži. Začetek meseca 
vam poslovno ne bo naklonjen, vendar 
se bodo zadeve kmalu izboljšale.

oven 
21. marec–21. april

V središču vaših misli bodo vaši najbližji 
in najdražji in njim boste tudi posvečali 
največ časa. Vendar pa to ne pomeni, 
da se lahko pri tem obnašate kot slon v 
trgovini s porcelanom. Pazite na dejanja 
in besede. V drugi polovici meseca bodite 
pozorni na zdravje. Jesen je tu! Uživajte, 
kolikor se le da. Odpočijte se.

lev 
23. julij–23. avgust

V začetku meseca vam lahko ponagaja 
želodec, saj boste plačali ceno za ves 
stres, ki se vam je že nekaj časa nabiral, 
pa pravzaprav niste storili nič, da bi bilo 
bolje. Do partnerja boste romantični kot 
že dolgo ne in boste za to tudi nagrajeni. 
Čeprav vam gre na poslovnem področju 
odlično, to ne pomeni, da lahko zaspite 
na lovorikah.



Buče vsebujejo 
veliko hranil, zato 
jih je treba čim bolj 
okusno izkoristiti. 
S pomočjo knjige, 
kjer je 60 receptov,  
se naučimo 
pripravljati 9 
vrst buč: cukete, 
patišonko, 
čajoto, hokaido, 
sweet dumpling, 
maslenko, blukuri, 
sweet mamo in 
muškatno bučo. 

Buče vsebujejo 
veliko hranil, zato 
jih je treba čim bolj 
okusno izkoristiti. 
S pomočjo knjige, 
kjer je 60 receptov,  
se naučimo 
pripravljati 9 
vrst buč: cukete, 
patišonko, čajoto, 
hokaido, sweet 
dumpling, 
maslenko, blukuri, 
sweet mamo in 
muškatno bučo. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Število strani: 164 strani, 17 x 23 cm, trdo vezana    

                        + poštnina

15
EUR

Nagrade: 1. nagrada: darilni bon OBI v vrednosti 20 EUR; 2. in 3. nagrada: knjiga
Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko kot običajno pošljete po pošti na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate v nabiralnik 
na tem naslovu. Rešitve pa lahko pošljete tudi po e-pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom in ga pošljete na naslov 
krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati svojih osebnih podatkov. Rok za oddajo je 20. oktober.
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Slike so simbolične. Pridržujemo si pravico do spremembe tehničnih podatkov in cen, ki bi bili zaradi morebitnih skarskih ali drugih napak na tej strani napačno navedeni. 
Popus se ne upoštevajo pri že sklenjenih naročilih in izdelkih v trenutnih akcijah. Akcijska ponudba na tej strani velja za določene in označene materiale do 15. 11. 2023 
oziroma do odprodaje zalog. Cene so z 22% ddv-jem. Popus se ne seštevajo. Na sliki: notranja vrata Lesna, parket Befag.

Les 3 plus

                                                                                                          www.les3plus.si      www.razrezipomeri.si VABLJENI V NAŠ SALON

Les 3 plus d.o.o.
Jelenčeva 1, Kranj
T: 040 418 251 ali

04 204 27 14

*Brezplačen izris pripravimo v primeru potrditve pri nas izdelanega predračuna.

www.razrezipomeri.si
..in naročite svojo poličko..

..obiščite..

KUHINJE, OTROŠKE SOBE,..

BREZPLAČEN IZRIS
VAŠE KOPALNICE,

Ob nakupu gotovega parketa vam priznamo - 8% popusta.
Ob nakupu notranjih vrat z montažo vam priznamo - 8% popusta.

* Talne obloge
* Notranja vrata

* Kljuke
* Letvice

* Kuhinjski pul
* Ploščice

* Hobi razrez

* Strokovno svetovanje
* Izmera na domu

* Dostava
* Kvalitetna vgradnja
* Obnovimo vaš dom
* Vgradimo z znižano 

stopnjo ddv 9,5%



Top cena

119,99kos

Top cena

32,9910 l

NOTRANJA BARVA 
Jupol Citro 10 l, zaščita proti plesni, hitra in enostavna za 
sanacije okuženih površin, prijeten vonj po limoni, vrhunska 
paroprepustnost. Št. art.: 598469 

Top cena

99,99kos

AKUSTIČNA STENSKA OBLOGA
Hrast, 240 x 60 cm, dekorativni element za stene in strop, 
izboljša akustiko prostora in bivalno klimo, preprosta in hitra 
montaža. Št. art.: 252984 

ELEKTRIČNI GRELNIK VODE
Prostornina: 80 l, moč: 1,5 kW, 
moderen dizajn, primeren za 
pokončno montažo na steno  
Št. art.: 149749

VINILNA TLA
Na klik, videz hrasta, debelina deske: 3,5 mm, za bivalne  
prostore s srednjo uporabo, primerna za talno gretje, vsebina 
paketa: 2,635 m² (44,77€ /paket). Št. art.: 271123

16,99m2

KERAMIČNE PLOŠČICE
Talne ploščice, 60 x 60 cm, omogočajo polaganje z ozkimi 
fugami, moderen dizajn, higienična, vodoodbojna, visoka 
mehanska odpornost (17,98€ /paket). Št. art.: 280891

Top cena

9,99m2

TUDI
NA
KLIK

LED STROPNA SVETILKA 
42 x 42 cm, moč: 24 W, 3200 lm, topla bela svetloba  
(3000 K), enakomerna osvetlitev prostora, Št. art.: 288395

Top cena

29,99kos

ARMATURA ZA UMIVALNIK
Vklj. priključne cevi in pritrdilni material Videz kroma. S funkci-
jo hladnega zagona: toplo vodo uporablja samo takrat, ko jo 
dejansko potrebujete, in tako varčuje z energijo.  
Št. art.: 237867 

34,99kos

VISEČA WC ŠKOLJKA
Brez roba, vkljužno z WC desko z mehkim zapiranjem, bela 
sijajna barva, izdelana iz najkvalitetnejše keramike. Horizon-
talni odtok. Dimenzije: 480 x 360 x 360 mm. Št. art.: 288875

149,99kos

LED STROPNA SVETILKA
Ø 50 cm, moč: 35 W, 3.500 lm, toplo bela (3000 K), individu-
alno prilagajanje svetlosti z zatemnitvenim stikalom za LED. 
Št. art.: 247314 

51,99kos

Akcija velja do 11.11.2023 oz. do razprodaje zalog. Cene so v EUR z vštetim DDV. 
OBI KRANJ, Stara cesta 25, tel. št.: 04/281 24 28; email: trgovinasi774@obi.si
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